

...a k ó w. Sw. Anny 12  
...Ełbijska Jagiellońska

# WOJNA DOMOWA NA RUSI PODKARPACKIEJ

Wydanie A B C

Cena 10 gr.

# DZIENNIK POLSKI

## WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 275. Lwów, czwartek 17 listopada 1938 r. Codziennie korespondencja z prowincji. Nr. 317

# PŁONĄCE OGNISKO NIEPOKOJU NA ZREWOLTOWANEJ RUSI PODKARPACKIEJ

## Bunt Karpatorusinów — Pierwszy etap zwycięstwa — Petycje 117 gmin północnej Rusi — Perspektywa pomocy Polski — Echa listu Milleranda — Granica polsko-węgierska warunkiem pokoju w Europie

Budapeszt, 16. 11. Wojska węgierskie ukończyły zajmowanie terytoriów przyznanych Węgrom arbitrażem wiedeńskim. Wszędzie witalne były z radością i entuzjazmem w Uhorodzie, stolicy Rusi Podkarpackiej, zarówno w chwili wkroczenia wojsk, jak i w kilka dni później w czasie defilady wojskowej od były się manifestacje ludności na rzecz przyłączenia do Węgier całej Rusi Podkarpackiej i na rzecz wspólnej granicy polsko-węgierskiej.

**PIERWSZY ETAP**  
rozwiązania zagadnienia Rusi Podkarpackiej został zakończony. Obecnie stoi przed całą ludnością północnej części Rusi, która pozostała przy Czecho-Słowacji, tragiczne pytanie: CO DALEJ?

Gnębiona i przesładowana przez landamów czeskich i skazana niemal na śmierć słodowa, ludność karpatoruska, zaczyna się burzyć. Starcia z landamami i urzędnikami ceskimi są coraz częstsze, a jednocześnie coraz wyraźniej w pozostałej przy Czecho-Słowacji części Rusi manifestuje się wola powrotu do Węgier. B. minister rządu karpatoruskiego Fenek wyraźnie oświadczył przed kilku dniami, że 75 proc. ludność karpatoruskiej jest za przyłączeniem z Węgrami. Delagacja 117 gmin północnej Rusi złożyła petycje na ręce prezydium węgierskiej rady narodowej w Uhorodzie, w których

**ZADAJĄ ZWIĄZKI Z WĘGRAMI**  
Setki uciekinierów przekracza codziennie świętą węgierską granicę, oddając się pod opiekę władz węgierskich.

Wskazaliśmy już na wyraźne manifestowania wole ludności karpatoruskiej. Popierana ona jest w tym dążeniu przez całą Rumie osiadłą emigrację karpatoruską w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej. W ostatnich dniach rząd polski trzykrotnie otrzymał telegramy od karpatoruskich organizacji emigracyjnych, w których proszą Polskę o pomoc w realizacji postulatu przyłączenia całej Rusi Podkarpackiej do Węgier i opowiadają się

**ZA WSPÓLNA GRANICĄ MIĘDZY POLSKĄ A WĘGRAMI**

Wola ludności karpatoruskiej nie była bezna pod uwagę w r. 1919, ani 1920, kiedy rozstrzygano sprawę zra-

nie czecho-słowackich i węgierskich. Z oficjalnego listu Milleranda wynika jasno, że nie uważano ówczesnych decyzji w sprawie Rusi Podkarpackiej za niezmiennie i chciano pozostawić ludności możliwość wypowiedzenia się w przyszłości o swych losach.

## Ks. biskup Adamski objął władzę kościelną na Zaolziu

Warszawa, 16. 11. (Tel. wł. — 1. r.) Ks. biskup Adamski, powiadomwszy premiera Składkowskiego i ministra Świątosiawskiego o przejęciu władzy kościelnej na Zaolziu, otrzymał następującą odpowiedź od premiera Składkowskiego:

„Pragnę podziękować Waszej Ekscelencji za pismo, zawiadmiające mnie o objęciu przez Wasza Ekscelencję administracji Śląska Zaolziańskiego w charakterze biskupa rezydenckiego, oraz wyrażające uczucia Waszej Ekscelencji dla dzieła budowy Polski mocarstwowej. Żeche Was-

**MILLERAND PISAŁ:**  
„Mocarstwa sprzymierzone i stowarzyszone uważają, że tenkakt podpisany przez nie z Czecho-Słowacją da im ludności autonomicznej prowincji ruskiej środek do publicznego uświadomienia jej życzeń. Mocarstwa nie omisskają przykładać jak natwier-

szą Ekscelencja przyjąć moje gorące życzenia, aby Jego działalność pasterska, łącząc zawsze pracę dla Kościoła z czynami i głosem patriotycznym, dała na Ziemi Zaolziańskiej jak najlepsze wyniki dla dobra Wiary i Ojczyzny.”  
Min. Świątosiawski przestał następujące pismo:  
„W dniu objęcia administracji kościelnej na odzyskanych ziemiach Śląska Cieszyńskiego, przesyłam Waszej Ekscelencji najlepsze życzenia owocnej pracy dla dobra Kościoła i Rzeczypospolitej.”

szej wagi do życzeń, jakie ta ludność mogłaby wyrazić w przyszłości. Fakt Ligi Narodów daje ponadto każdemu członkowi Rady Ligi prawo do zwrócenia uwagi sformalizowany traktatu, zawartego dnia 10 września 1919 roku w Saint-Germain en Laye między głównymi mocarstwami sprzymierzonymi i stowarzyszonymi, a państwem Czesko-Słowackim, na każda kwestie, odnosząca się do Rusi, a zastępująca na zbada-

**LUDNOŚĆ KARPATORUSKA NIE OTRZYMAŁA PRAWA WYPOWIEDZENIA SIĘ O SWOIM LOSIE.**

Tym bardziej więc to prawo należy jej się obecnie, kiedy upadła pierwotna koncepcja państwa czecho-słowackiego i kiedy część południowa Rusi wróciła do Węgier.

Nie wpywać, jak się potoczą najbliższe wypadki. Pewne jest jednak, że sprawa Rusi Podkarpackiej jest obecnie aktualna bardziej niż kiedykolwiek. Zdał się rozumieć to nawet rząd Włoczyzna, którego członek Baczyński bawił ostatnio nieoficjalnie w Budapeszcie.

**ROZSTRZYGNIECIE SPRAWY RUSI PODKARPACKIEJ PRZYJŚĆ MUSI.**

Po etapie pierwszym musi przyjąć jako nieuchronną konieczność etap następnym w postaci przyłączenia całej Rusi Podkarpackiej do Węgier

## Łódzki blok demokratyczny staje do wyborów samorządowych

Warszawa, 16. 11. (Tel. wł. — 1. r.) W związku z wyborami samorządowymi w Łodzi utworzył się tzw. blok demokratyczny. Do bloku wchodzi: PPS, Klasowe Związki Zawodowe, Niemiecka Socjalistyczna Partia Pracy.

Zaznaczyć należy, że istnieje współ-

praca między Bundem a PPS, która wyrazi się w tym, że Bund będzie głosował na kandydatów bloku demokratycznego, który w drugim okręgu nie będzie posiadał swej listy; to samo będzie obowiązywało blok w stosunku do Bundu.

## Władze naczelne Str. Narodowego potępiły działalność lwowskich endeków

Warszawa, 16. 11. (Tel. wł. — 1. r.) W tych dniach bawił w Warszawie prezes Zarządu Głównego Stronnictwa Narodowego adv. Kowalski i odbył szereg rozmów z działaczami partii. Rozmowy dotyczyły taktyki w okresie wyborów samorządowych, przy czym przy tej sposobności wyłonili się duże różnice zdań na temat bójki wyborów parlamentarnych i możliwości niektórych działaczy partynowych. Z szeregowymi zarzutami spotkała się grupa lwowska, ponieważ niektó-

rzy przywódcy Stronnictwa Narodowego uważają, że akcja partii we Lwo nie przybrała rozmiarów niedozwolone ze względu na charakter stosunków narodowościowych we Lwowie.

Istnieje podejrzenie, w kierowniczych kołach partii, że do tak gwałtownej akcji lwowskich działaczy Stronnictwa Narodowego ponaudził Front Morges, jak wiadomo bowiem redaktor lwowskiego organu partii porostaje w bliskim kontakcie z gen. Sikorskim.

## Audjencje na Zamku i w Prezydium Rady Ministrów

Warszawa, 16. 11. (PAT.) Pan Prezydent R. P. przyjął powołowanego go podsekretarza stanu w Ministerstwie Skarbu Józefa Kozuchowskiego. J. Kozuchowski przyjeżdży był następnym przez preza Rady Ministrów gen. Składkowskiego.

## Zjazd działaczy wiejskich

Warszawa, 16. 11. (Tel. wł. — 1. r.) W tych dniach odbył się zjazd członków Kółek Rolniczych, Kół Gospodyń Wiejskich, Kół Młodzieży Wiejskiej. Zjazd był poświęcony sprawom wyborów samorządowych. Zjazd uchwałił, że samorząd nie może stać się dziełem partii politycznych.

# Prezydent Benesz i ministrowie oskarżeni o katastrofę państwową Czecho-Słowacji

Praga, 16. 11. (PAT) Jak wiadomo, przed dwoma tygodniami senator, czołowy stronnictwa narodowego zjednoczenia, Matousek, złożył na ręce przewodniczącego stałego komitetu parlamentarnego formalny wniosek, domagający się ustanowienia specjalnej komisji śledczej celem ustalenia przyczyn oraz ewentualnej winy poszczególnych mężów stanu, która doprowadziła do katastrofy państwowej republiki czechosłowackiej.

W uzasadnieniu wniosku swego projektodawca wysunął liczne konkretne i sensacyjne zarzuty pod adresem b. prezydenta Benesza.

Największe wrazenie wywołało zażalenie senatora Matouska, który żądał wyjaśnienia, w jak sposób w czasie od marca b. r. do chwili podpisania układu w Monachium informowany był o stanowisku mocarstw rząd i parlament czechosłowacki i jak brzmiały raporty nadływane do Pragi przez posłów czechosłowackich w Paśmie w Niemczech i Londynie.

Komisja śledcza ma być utworzona w najbliższych dniach najprawdopodobniej na początku przyszłego tygodnia, skoro tylko będzie załatwione przez parlament najpilniejsze sprawy konstytucyjne.

W związku z tym na uwagę zasługują wywiady, udzielone wczoraj przez posła czechosłowackiego w Paryżu, ministra Ossuskiego, przedstawiającego dziennikowi „Slovenski Hlas”.

Min. Ossuski oświadczył m. in. w sposób dobitny, że w zupełności zgadza się z sądaniami opinii, aby zohławał wyjaśnienie, czy i kto ponosi winę za katastrofę państwową, która — zdaniem dyplomaty czeskiego — może na było przewidzieć powstrzymać.

Pewne osobistości jednak — oświadcza dalej Ossuski, czyniąc wyrażoną ulgę do osoby b. prezyd. Benesza — rozumiały, jaką jest sytuacja międzynarodowa, a pomimo to uparcie trwały chcieli przy swoich zasadach i konsekwencjach.

Minister spraw zagr. Chivalkovsky,

który we wrześniu b. r. był posłem w Rzymie, oświadczył ze swej strony przedstawicielom prasy, że od dawna doradzał rządowi politykę porozumienia z państwami sąsiednimi, informując o stanowisku Rzymu w sprawie sudeckiej zgodnie z faktycznym stanem rzeczy.

## Na intencje zwycięstwa Węgier

Staraniem Tow. polskowozwieskieckiego w lwowskim kościele katedralnym odbyło się wczoraj uroczyste nabożeństwo dziekienne za zwycięstwo sprawiedliwości i przynależność Węgom terytoriów Słowacji za mieszkających przez większość węgierską. Przed głównym ołtarzem zajęli miejsce konsul Królestwa Węgier prof. dr Nowotny, wicewojewoda dr Chmielewski w zastępstwie p. Wojewody, dca garnizonu gen. Z. Laufer, kierownik lwowskiej filii „Zł. R. Ramoty”, reprezentanci władz, urzędów i delegacja oficerów garnizonu lwowskiego. Po nabożeństwie odbywano wspólnie uroczyste „Te Deum”. W chwili wstąpienia z kościoła konsula i reprezentantów władz, ustawiona przed katedrą wojskowa kompania honorowa sprezentowała broń a orkiestra odegrała hymn narodowy węgierski i polski. Uroczystości stała się manifestacją sympatii społeczeństwa lwowskiego dla bohaterskich Węgier.

MATERIAŁY MUNDURKOWE

**PANIE — PANOWIE!**  
znajda najgustowniejsze **NOWOŚCI SEZONU jesienno-zimowe** w nowoolwarskim magazynie p. n.

**„MODNE TERYSTYLIA”**  
Lwów, plac Halicki 14 — telefon 209-82

ODDZIAŁ FIRMY  
**JAN WALLACH I SYN**  
Lwów, Rynek 33 — telefon 247-16 3689

Oliżymi wybór. — Materiały krajowe i zagraniczne. — Ceny konkurencyjne.

MATERIAŁY MUNDURKOWE

## Górnicy ofiarowali 76.000 zł. na budowę staku i FON

Warszawa, 16. 11. (PAT) Dnia 15 b. m. p. min. Roman przyjął delegację zarządu i robotników hut „Bankowej” i „Hr. Renard”.

Delegacja wzięła ministrowi czek na 76.000 zł., jako fundusz, zebrany wśród pracowników i cyreków ku uczczeniu 20lecia istnienia Niepodległości Państwa Polskiego.

Minister podziękował, zaznaczając,

że 10.000 zł., przeznaczona na cel budowy staku „Olza”, pozostała kwotę przekazuje na F. O. N.

Łonad do personelu Towarzystwa Akcyjnego Zakładów Hutniczych „Huta Bankowa” zebrał na kupno hydroplanu dla armii zł. 50.000. Przekazanie hydroplanu władzom odbędzie się w dniu 27 b. m. w Dąbrowie Górniczej.

## Królowa Norwegii poddana będzie operacji

Londyn, 16. 11. (PAT) „Daily Express” donosi, że bawiąca w Londynie królowa norweska Mayd, została zabrana przez czterech lekarzy, którzy o rzekli, iż niezbędny jest zabieg chirurgiczny. Wobec tego królowa wezwała telefonicznie króla Haakona, którego przybycie oczekiwane jest w Londynie w dniu dzisiejszym.

## 900 obrazów polskich dla szkół Zoolzańskich

Katowice, 16. 11. (PAT) Salon malarzy polskich w Krakowie, nadesłał na ręce marszałka Sejmu śląskiego o koło 900 obrazów, które przekazano uczestnikom wydziału oświeceniowego Biuletynu dr Zawidkiewicza z przeznaczeniem dla szkół zoolzańskich.

## Ogniem i mieczem wywalczą prawo samostanowienia

Budapeszt, 16. 11. (PAT) „Esti Ujsag” twierdzi, że sytuacja na Rusi Podkarpackiej jest tak poważna, że jeśli nie nastąpi rozwiązanie na drodze dyplomatycznej, które doprowadzi do przyłączenia reszty Rusi do Węgier, to Kusini ogniem i mieczem wywalczą sobie prawo samostanowienia o swych losach.

## Domy spłynęły do... rynsztoków

Aleksandria, 16. 11. (PAT) W ciągu ostatnich dni spadła w Aleksandrii i okolicach największa ilość deszczu. Jaka kiedykolwiek miała miejsce — Egiptu, minowicie 64 mm, na dobę.

Parę domów w dzielnicy tubylczej, zbudowanych z niepalnego gliny, spłynęło do rynsztoków. Na wielu ulicach ruch został całkowicie wstrzymany.

## Po katastrofie samolotowej pod Szipholi

Amsterdam, 16. 11. (PAT) Jak się okazuje, samolot holenderski, który w kręgu wczoraj katastrofy pod Szipholi, miał na podładzie 4 pasażerów i 5 luźnych załogi. 4ech członków załogi i dwóch pasażerów Niemców zginęło na miejscu. Reszta pasażerów i jeden z mechaników odnieśli rany.

## Meksyk nie wpuszcza Żydów uciekających z Austrii i Niemiec

Meksyk, 16. 11. (PAT) Wobec tego, że władze meksykańskie wykryły, iż wielu Żydów austriackich i niemieckich dostało się do kraju, deklarując w konsulatach, że jada jako turyści — roztoczono na granicy, a szczególnie w porcie Veracruz, surową kontrolę nad pasażerami przybywającymi z Europy.

Na statku „Orinoco”, należącym do Hamburg—América Linie, który przybył ostatnio do tego portu, zatrzymano 20 Żydów niemieckich, którzy nie chcieli jako turyści, nie mając jak się okazało odpowiednich środków pieniężnych.

Turyści ci nie mogli wyjechać, a tym samym stąpkiem powrócili do portu, skąd wylądowali.

Jednocześnie odesłana została większa grupa „turystów”, którzy przybyli poprzednio i zdolałi wejść się do kraju. Grupa ta również składała się z Żydów niemieckich, którzy przybywali już w Meksyku od kilku miesięcy.

Wszyscy żyli w nędzy, skomponowani: przez Żyd. Tow. Samoopomocy w jednym z domów w centralnej części miasta. Mimo starania, aby „turyści” ci mogli pozostać w kraju, odesłano ich na pokładzie „Orinoco”.

## ŻUTRA sportowe i miastowe raglany i ubrania tylko z pierwszorzędnych materiałów — wykonywane w firmie POWOZCZANIA WŁADYŚŁAWA WŁÓDZKA

## Ministrowie meksykańscy w Paryżu i Tokio

Meksyk, 16. 11. (PAT) Rząd republiki Meksyku, mianował ministrów pełnomocnych w Paryżu i w Tokio. — Ministrem meksykańskim we Francji został Narciso Bassols, który obecnie się znajduje w misji specjalnej w Barcelonie. Ministrem Meksyku w Japonii został Villa Michel, obecny reprezentant Meksyku przy Lidze Narodów w Genewie. Nowy minister wyruszy do Tokio natychmiast po przyjeździe do Meksyku Isidro Fabela, który został mianowany na jego miejsce.

## Jakie żarówki są oszczędne

Koszty oświetlenia elektrycznego stanowią odłamek ceny, na którym bardzo często nie przeprowadzamy się oszczędności i to zarówno przy oświetleniu mieszkań jak i fabryk. Słuszne to w zasadzie dążenie madaż, bez wyjątku, jestesse lepsze wyniki jeżeli do oświetlenia użyte będą żarówki oszczędne, tj. takie, które gwarantują, że przy pewnej określonej wydajności świetlnej, zużywają najmniej energii prądowej.

Dotychczas załmyśmy poprawda zalety dobrego oświetlenia, nie mieliśmy jednakże wyobrażenia o oszczędności żarówek, gdyż znankowanie ich zapoznawało nas jedynie z ich poborem mocy — (zużyciem prądu) a nie z wydajnością świetlną.

**CAPELLO**  
Wylączna sprzedaż *chłuba polskiej techniki radiowej!*

**BARWIK & BORZEMSKI**  
Lwów, Kopernika 18 Tel. 218-60



## Służba wojskowa w Szwajcarii będzie przedłużona

Bern, 16. 11. (PAT) Departament wojskowy opracowuje obecnie projekt ustawy, na mocy której czas rewanża obywateli służby wojskowej w Szwajcarii ma być przedłużony. Według tego projektu, całkowicie zwolnienie od

powinności wojskowej nastąpić będzie nie w 48, a w 60 roku życia, a przedpoborowi już od 17 roku życia będą w specjalnych szkołach intensywnie przygotowywani do służby wojskowej.

## Kłopoty Czang-Kai-Szeka z gen. Czang-Sue-Liangiem

Tokio, 16. 11. (PAT) Marszałek Czang-Sue-Liang, który przed dwoma laty uwziął Czang-Kai-Szeka w Sioan, stając w opozycji Szensi, z chwilą wybuchu konfliktu chińsko-japońskiego go został rzekomo uwięziony, przez

Czang-Kai-Szeka i znajduje się obecnie w Hengszan w prowincji Hunan. Czang-Kai-Szeka zamierza rzekomo przewieźć Czang-Sue-Liang z Hengszan do Kweilin w prowincji Kwangsi w obawie, iż mogą go uwolnić jego

# Polskie kapitały w schowaku za granicą muszą powrócić do kraju!

Zbliżający się z każdym dniem okres zimowy, wstrząsające wiały chłody, naturalne utrudnienia pracy takiej, jak budowanie dróg, mostów, melioracje itd. — sprawiają, że mija tegoroczny moment kulminacyjny robót publicznych i wchodzimy w okres kilkumiesięczny, mniej po myślny dla wielkiego zagarnienia, jakim jest zatrudnienie. Wchodzimy zarazem w okres, w którym z całą intensywnością musimy pomyśleć o losie tych, którzy tracą sezonową pracę.

Możemy też zbliżaszco osiągnięcia tegoroczne na polu dostarczenia pracy, ułac w wymowie cyfr, iak się w ciągu ostatniej kampanii wiosennej, letniej i jesiennej przedstawiał stosunek zatrudnienia do bezrobocia.

Otóż, gdy rozpoczynał się tegoroczny sezon pracy, mieliśmy zarejestrowanych w urzędach pośrednictwa pracy 557.000 bezrobotnych. Obecnie natomiast liczba zarejestrowanych bezrobotnych wynosi 210.000 a więc w ciągu sezonu zdołano zatrudnić 347.000 bezrobotnych.

Ta liczba 210.000 bezrobotnych, zarejestrowanych w październiku, jest znacznie mniejsza, niż w tym samym okresie roku ubiegłego, kiedy wykazy zarejestrowanych bezrobotnych obejmowały 144 miliona ludzi, a więc o 40.000 więcej niż obecnie.

Ale nie tylko na robotach publicznych stwierdziliśmy wzrost zatrudnienia. Niezwykle ważnym faktem jest, że zatrudnienie bardzo wydatnie zwiększyło się w średnim i wielkim przemyśle, tj. w zakładach, zatrudniających ponad 20 robotników. Gdy bowiem w tych przedsiębiorstwach na wiosnę pracowało 490.000 ludzi, to obecnie jest w nich zatrudnionych 837.000 osób. Jest to bezspornie bardzo poważne osiągnięcie. Wzrost zatrudnienia o prawie 350.000 ludzi w ciągu jednego roku jest wskaźnikiem zarówno poprawy koniunktury, iak i wzmożenia naszej wytwórczości krajowej.

Okazało się to w praktyce, iak ważne było ustalenie i zrealizowanie wielkiego planu inwestycyjnego, oraz poświęcenie na wykonanie tego planu wielkich sum z zasobów państwa. Wydatki państwa na inwestycje i na akcje zatrudnienia stworzyły bowiem nie tylko realne warunki w postaci rozdawów Centralnego Okręgu Przemysłowego, nie tylko umożliwiły szerzej działać pozytywnych w dziedzinie budownictwa, wa powstania arterii komunikacyjnych itd. — ale również i wzmogły w wysokim stopniu zatrudnienie, umożliwiły osadzenie w warsztatach przemysłowych nowych 350.000 pracowników i dostarczenie pracy sezonowej na robotach publicznych również prawie 350.000 ludzi spośród tysięcy bezrobotnych.

Bezspornie na ostatnią rocznicę — tj. wzrost zatrudnienia wśród bezrobotnych — wyniadał dodatnio fakt, że przeznaczona pierwotnie na akcje zatrudnienia z Funduszu Pracy kwota 60 milionów, zwiększona została w toku akcji, a więc w ciągu sezonu letniego, do 95 milionów złotych.

Tak się w ogólnych zarysach przedstawia tegoroczny bilans zatrudnienia.

Wykazuje on bezspornie postęp. Ale dalekiej jest jeszcze od momentu, w którym moglibyśmy z spokojem stwierdzić, że doniosłe zatrudnienie wszystkich iak, zdolnych do pracy, jest już załatwione. Bać co hać mamy w tej

chwili przed sobą półmilionowa reszta, dla której lada dzień, lada tydzień skończy się sezon pracy. Ba — pomijając tych 210.000 ludzi, którzy w ostatnim sezonie nie pracowali w ogóle — wielki odsetek spośród 347.000 sezonowo zatrudnionych straci ci niebawem na okres zimowy zarobki. Ta reszta czeka na pomoc zimową. I musi ją otrzymać.

W roku następnym, na przedwiośnie 1939, musimy stworzyć na rynku pracy takie warunki, by już nie 210.000 ludzi, a o wiele, wiele mniej pozostało bez zatrudnienia. Zapewne z myślą o tej bolesnej sprawie, rząd nasz wydał zarządzenia, zmierzające do powiększenia obrotu pieniężnego w kraju przez skłanianie do zwracania wkładów obywateli polskich.

W ciągu najbliższych tygodni — ściślej: do 10 grudnia br. — muszą wszyscy zgłosić do Banku Polskiego swe mienie, posiadane zagranicą oraz swe należności do zagranicy. A więc przechowywane zagranicą złoto i banknoty, papiery procentowe i należności z rozmaitych tytułów, iak należności hipoteczne, udzielonych kredytów, należności z patentów czy licencji, należności w formie rent, emerytur, ubezpieczeń itd.

Ale nie tylko osobom tym trzeba pada obowiązek zgłoszenia tero mienia posiadanego zagranicą. Maia one ofiarować Bankowi Polskiemu do skupu banknoty zagraniczne, złoto, papiery wartościowe, maia złożyć Bankowi Polskiemu zaiknosowanie rozmaitych należności do zagranicy. Zarządzenie to ma bardzo poważ-

ne znaczenie dla naszego życia gospodarczego.

W dwu formach próbowały kapitały polskie wstąpić się poza obręb naszego życia gospodarczego i wylazły się z wewnętrznych obrębów. Po pierwsze: przez „pończochy”, „siemniki” i inne schowki. Po wtóre: przez ucieczkę zagranicę.

W pierwszej formie kapitały snoczyływa nieuczciwie, w drugiej formie kraja, ale z pożytkiem dla — zagranicy.

Każda złotówka (czy tej równowartość w formie zlota, papieru wartościowego, zysku z hipoteki na domu czy ziemi zagranicznej, zysku z kredytów, udzielanych obcym itd.) zagranicą kraja, ale na korzyść nabywców państwa. Bo gdzie nastąpił rentyfer czy kapitalistki lokują swe pieniądze? Właśnie w najsobniejszych państwach: w Anglii, Ameryce, Szwajcarii itd. Iakie to paradoksalne zjawisko! Odczuwamy w kraju olbrzymi brak kapitałów. Nasz rozwój gospodarczy posiada z tej właśnie przyczyny zbyt powolne tempo.

By zdobyć kapitały na rozwój niezbędnych surowców, musimy sprzedawać zagranicy za bieżąc nasze surowce, drzewo, zboża itd. A w złotych, że setki milionów polskich złotych, w postaci funtów, dolarów, franków, papierów wartościowych itd. — są ulokowane zagranicą i tam bozają ludzi, tam wzmagaia chroty gospodarcze.

Se, ma, co więcej, tam, zagranicą, te setki milionów polskich złotych przy nosza bardzo nikiłe dochody. Bo

przecież stopa procentowa w tych bogatych państwach jest nikiła, minimalna. Podczas gdy u nas jest stosunkowo bardzo wysoka i dochód z kapitału o wiele większy niż zagranicą. Jednym słowem: wielkie, setki milionów wynoszące, kapitały polskie bać spoczywają w zagranicznych „safesach” bankowych, bać też pracują i kraja, ale na korzyść obcych przedsiębiorstw gospodarczych.

Otóż te kapitały muszą wrócić do Polski, muszą wejść w nasz obrót wewnętrzny. Nie tylko ze względu, na interes ogólny, państwowo, narodowo, ze względu na całe nasze życie społeczne — ale również i ze względu na osobisty interes tych polski kapitalistów i rentierów, którzy „uciekli” ze swymi zasobami finansowymi zagranicę. Bo tylko tu w kraju, moza z tych zasobów zdobywać godziwe zyski i dochody, gdy zagranicą kontentować się muszą wielokrotnie niższą od naszej stopą procentową.

Długotrwałe fale odpływu naszych kapitałów zagranicę musieliśmy w kwietniu 1936 zahamować przez reżimencjatę i ograniczenia dewizowe. Jednak te setki milionów, które już odpłynęły i które utkwiły zagranicą, muszą obecnie odbyć drogę powrotną do kraju.

To będzie zrealizowane. Zatrudnienie tych kapitałów w Polsce jest poważnym krokiem do dalszego ożywienia naszego życia gospodarczego — i w tym też charakterze spotkać się musi z pełnym uznaniem i zrozumieniem. B. S.

## Wojna domowa na Rusi Podkarpackiej wybuchnie przed nastaniem zimy

Rzym, 16. 11. (PAT.) Opinia włoska ze wstępującym napięciem sędzi

rozwoj zagarnienia Rusi Podkarpackiej.

### Postówie Śląska Zaołańskiego u wojewody Grażyńskiego

Warszawa, 16. 11. (Tel. wł. — I. r.) Wojewoda śląski: Grażyński przyjął posłów ze Śląska Zaołańskiego i oznmówił z nimi aktualne sprawy Zaolzia. Omówił mianowicie sprawę wypłacenia rent i emerytur państwowych, zagarnienie ciężkiego przemysłu, sprawę oduludnienia rolnictwa, Kns bezprocentowego i nisko-procentowe

go kredytu dla kupców i rzemieślników, zagarnienie sprzedanych w drodze licytacji realności, sprawe sanatorium w Jablonkowie, oraz sprawę zatrudnienia robotników.

Woj. Grażyński ustosunkował się przychylnie do omawianych zagarnień i przyrzekł poparcie w kierunku pomyślnego załatwienia.

## Ultimatum

Potęny film szpiegowski — Najpiękniejsza epepa miłości — Koncert gry aktorskiej

Paręsy sygnalizacje trzech wielki arcyfilm — będący — zdaniem prasy francuskiej — u koronowaniem serii. — Filmem tym jest „ULTIMATUM”.

„Ultimatum” — pisze „Paris-Saint” — jest ostatecznym podnieśmieniem francuskiej produkcji filmowej do poziomu amerykańskiego zarówno tematycznie, iak i pod względem aktorskim i technicznym. Najwzrastem filmowy „Ultimatum” — zdecydowanie pierwsze miejsce. Pokazuje nam w filmie amerykańskim takiego Strohetma, pokazuje nam iak Dio „Paris” nie ma równie

„Po raz pierwszy w życiu slyszalna na o kranie bieki kochających serc”.

„Ultimatum” jest to istocie film wybitny o nietychalnych wartościach. Jego szcha charakterystyczną jest artyzm, ta prawdziwa sztuka, która — mistyści — tak radowo oglądamy na ekranie. Lbrowo było się zgubił w tem trudnym terenie. I trzeba było znie-

da mistrzem, żeby z wielu dalszych sytuacji wyjść tak po mistrzowski, iak to zdołał uczynić Erik w Stroheim, jeden z glownych twórców tego filmu. Akcja szpiegowska i dzieje wielkiej miłości, biega równoległe, co posiada dla filmu olbrzymie znaczenie. Dzięki tej równoległości akcji wzmocnia się napięcie, które jest najwzrastem czynnym i przysięgł poparcie w kierunku pomyślnego załatwienia.

Zarządźmy głowym motywy: w odróżnieniu od „X27” i „Meta Hari” kobieta nie jest w „Ultimatum” agentką tajnego wywiadu, jest przedmiotem miłości dwóch szpiegów wrogich sobie mocarstw. To coś nowego w filmie szpiegowskim, coś, czego nie było. Nowe i doskonałe. DITA PARLO znakomita i piękna aktorka znalazła tu wspaniały dla siebie rolę, ERIK VON STROHEIM, jako szef tajnego wywiadu, stworzył swą najlepszą życiową kreację, znacznie doskonałą niż w niezapomnianym filmie „La grande illusion”. Nowym i ciekawym nabywcim jest miłośki i przystojny Abel Jacquin, któremu krytycy rokuja wielką przyszłość. Film jest kapitalnie zgrany. Film wyprzedzający zostanie we Lwowie w kinie „KOPERNIK”.

„Piccolo” pisze, że sytuacja w tym kraju staje się z dnia na dzień coraz bardziej krytyczna. Zagarnienie połączenia Rusi Podkarpackiej z Węgrami i osiągnięcia wspólnej granicy pomiędzy Węgrami a Polską staje się bardzo aktualne i rozwija się w dramatycznych okolicznościach. Do Budapestu nadeszły wieści o nowych powaźnych tarciach, które miały miejsce podczas zjawiania przez Węgrów terenów przyznanych Węgram. Powstały. Czasie zamiast ewakuować poszczególne tereny, stawali opór wojskom węgierskim, przeto doszło do starć, przy czym Węgry w kilku miejscach przekroczyły o kilka kilometrów linię demarkacyjną i dotarli aż do Nagyszollos.

„Messaggero” donosi, że lud kaptarowski rozpoczął niebawem prawdziwą wojnę domową celem wywobodenia się spod jarzma czeskiego jeszcze przed nastaniem zimy.

Zagarnienie Rusi Podkarpackiej wysunęło się obecnie na pierwszy plan zainteresowania polityki węgierskiej. Zdaniem „Popolo di Roma” Rus Podkarpacka może się stać wkłótcie terenem prawdziwej „wojny domowej”, która zmusiłaby Węgry do zajęcia bardzo energicznego stanowiska.

### Dzień żałoby narodowej Turcji

Stambuł, 16. 11. (PAT.) Dzień 21. listopada będzie, na podstawie wydane go dekretu, dniem żałoby narodowej. Wszystkie urzędy i zakłady państwowe i prywatne w dniu tym będą nieczynne.

# LIBERALNA GOSPODARNA KAPITALISTYCZNA MINISTRA REYNAUD

## Francja pod wrażeniem nowych dekrétów — Widoczne znaki poprawy — Jak stronnictwa oceniają nowe zarządzenia

Paryż, 15. 11. (PAT) Numer dziennika urzędowego z nowymi dekretami gospodarczymi, który miał się ukazać w niedziele rano, ze względu na nawal materialu ukazał się dopiero w poniedziałek o godz. 3 po południu i został od razu rozchwytywany w setkach tysięcy egzemplarzy.

Tymczasem w całym mieście w oczekiwaniu podzwiki opłat skarbowych, która dotknęła m. in. powzięte wyroby tytoniowe, palacze zrosili nam na składowy materiał, wykonując wszystkie możliwe sztuczki. Na większości okien sklepów tytoniowych widać od rana wywieszki: „wszystkie zapasy wyprzedane”.

Zarządzenia finansowe rządu są na ustach wszystkich. Dzienniki są wypełnione są nadal szczegółami nowych dekrétów. Pierwsza transza dekrétów, która została opublikowana w poniedziałek po południu, wywołuje całokształt zarządzeń gospodarczo-finansowych rządu. Minister finansów Reynaud po konferencji z premierem i ministrami, wyraził swój w pełni, że zapowiedziana druga transza dekrétów nie ukáže się. Deklaracja ta jest o tyle znamienita, iż oznacza ona, że min. Reynaud unika wszelkich kompromisów, zamierzając konsekwentnie utrzymać klasyczny charakter swego planu finansowego.

Oczekiwano bowiem, iż druga transza dekrétów gospodarczych przyniesie szereg zarządzeń, realizujących hasła „gospodarki orientowanej” w stosunku do przemian handlowych, w szczególności w południe, że zapowiedziana druga transza dekrétów nie ukáže się. Deklaracja ta jest o tyle znamienita, iż oznacza ona, że min. Reynaud unika wszelkich kompromisów, zamierzając konsekwentnie utrzymać klasyczny charakter swego planu finansowego.

## Król Karol i Wojewoda Michał w Berlinie i Budapeszcie

Budapeszt, 15. 11. (PAT) W drodze do Londynu wczoraj w godzinach przedpołudniowych przejechał przez Budapeszt król rumuński Karol w towarzystwie wojewody Michała. Specjalny pociąg króla tylko na 10 minut zatrzymał się na dworcu w Budapeszcie, gdzie powitali króla posłowie rumuński i angielski oraz przedstawiciel węgierskiego MSZag.

Berlin, 15. 11. (PAT) W przejeździe przez Niemcy do Londynu przybył

**Złóż grosz na F. O. N.**

## Samobójczynie spowodowała straszny wybuch gazów

Offenbach n. Menem, 15. 11. (PAT) W poniedziałek rano nastąpił w jednym z tutejszych domów niezwykle silna eksplozja gazów. Część domu runęła z ogłuszającym hukiem, grzebiąc kilkanaście osób pod swymi ruinami. Dorychtańca zabito, a kilka ciężko rannych. Straż pożarna pracuje usilnie nad wy-

parlamentowo odpowiedniego projektu. Prawa realizacja hasła „gospodarki orientowanej”, do którego lewica przymuszała duże nadziej, została — jak się wydaje — porzucona przez min. Reynaud, który utrzymuje swój plan działania konsekwentnie na platformie liberalnej gospodarki kapitalistycznej.

Jak należało tego oczekiwać, giełda i kółka finansowe odpowiedziały natychmiast pozytywnie na nowy plan min. Reynaud. Na giełdzie nastąpiła znaczna poprawa. Wczoraj poważne ożywienie obrotów. Renty i

frankuskie akcje przemysłowe zwyżkowały. Jednocześnie dzienniki sygnalizują pierwsze oznaki powrotu kapitału, mianowicie bardziej były wczoraj poszukiwane 6miesięczne i roczne bonny skarbowe, niż bonny 3miesięczne, co należy tłumaczyć, że kółka finansowe liczą się ze stopniową poprawą kredytu państwowego. Poza tym w biurach Banku Francji wymieniono wczoraj około miliarda franków na funty szterlingi. Na giełdzie dewizowej zapanowało się jednak ciężkie znaki raportów. Zadowolony giełdy nie odnawia jednak ta-

ki sam nastrój szerokiej publiczności, która perspektywa podwyżki papierosów, biletów komunikacji miejskiej, poczty itd. nastrojają wybitnie niechętnie. Nie ulaga już w pełni, że min. Reynaud i prem. Daladier będą musieli stawić czoło poważnemu atakowi nie tylko ze strony skrajnej lewicy, tj. komunistów, socialistów i kół sdykalistycznych, lecz także ze strony niektórych elementów ze stronnictwa radykalnego skłanających się kóło działnika „Ouvrier” i wyznawców koncepcji gospodarki planowej.

## Kongresy partyjne żądają rewizji europejskich zobowiązań Francji

Paryż, 15. 11. (PAT) Ostatnia niedziela, jak również obrady poszczególnych kongresów partyjnych, przyniosły szereg oświadczeń szefów polityków francuskich na temat polityki zagranicznej. Oświadczenia te przeważnie podejmowały populię obecnie we Francji hasło polityki imperialnej i łączącej się konsekwentnie

z tym hasłem sprawę rewizji zobowiązań europejskich Francji.

Deputowany prawnikowy p. Monzignu oświadczył, iż należy odstąpić od Francji ryzyko, jakie w sobie noszą pakt, zawarte przez nią czy to w ramach Ligi Narodów, czy w ramach koncepcji zbiorowego bezpieczeństwa. Mówca zwał specjalnie

do zerwania więzów łączących Francję z Sowietami. Należy także ten wybieg polityki jak najprędzej, jak tylko to będzie możliwe.

Kongres partii centrowej Alliance Demokratique w deklaracji ideowej uchwalił, iż w polityce zagranicznej Francja powinna poddać rewizji wszystkie pakt, które grożą zagrożeniem jej w konflikty, gdzie nie są bezpośrednio zaangażowane jej żywotne interesy.

Przywódca tego stronnictwa, p. Flan din, w mowie, zamkniętej obrady kongresu, w następujący sposób sformułował nowy program polityki zagranicznej Francji:

„Zawsze stałem na stanowisku, iż Francja winna być wszędzie obecna, lecz winna zachować sobie całkowitą swobodę działania. Jeśli faktycznie konflikty są nie do uniknięcia na terenie Europy środkowej i wschodniej, to — zdaniem p. Flandina — o ile Francja nie będzie w nich interweniować, to tylko na tym zyska i umocni się przez fakt, że inni osłabił się przez wojnę. Francja poza nowymi w fortyfikowanymi granicami nie potrzebuje się niczego obawiać. Po załamaniu się Ligi Narodów, zadanie jej nie polega na odgrzywniu roli żandarma w Europie. **Zyciowe interesy** Francji leżą obecnie w jej imperium kolonialnym.”

## Zbombardowanie statku angielskiego w Walencji

Walencja, 15. 11. (PAT) Lotnicy powstającego bombardowali port w Walencji. Jedna z bomb ugodziła w angielski statek handlowy „Stratford”, który został poważnie uszkodzony.

## Litewski minister spraw zagr. o stosunkach z Polską i Niemcami

Kowno, 15. 11. (PAT) Minister spraw zagr. Lorozaitis udzielił przedstawicielowi Litewskiej Agencji Telegr. oświadczenie, w którym podkreślił, że naczelny i jedynym zadaniem litewskiej polityki zagranicznej jest zabezpieczenie niepodległości oraz wzmocnienie jej w wszelkich kierunkach.

Omarzając stosunki Litwy z innymi państwami, min. Lorozaitis podkreślił, że z największym z nich — Niemcami — stosunki Litwy są nowo-

malne i dobre. Komplexem interesów, z powodu którego stosunki nasze z Niemcami uległy nieraz napięciu, są sprawy kłajpedzkie. Jesteśmy zdecydowani — mówił minister — podobnie jak dotychczas, uwzględnić wszelkie umotywowane skargi kraju autonomicznego, osądzić je obiektywnie, oraz, o ile to leży w granicach możliwości, uwzględnić je z naszymi opiniami i decyzjami.

Z naszym sąsiadem południowym, Polską, pragniemy żyć również w dobrych i przyjaźnijszych stosunkach sąsiedzkich. Doświadczenie niedawnej przeszłości nauce dowiodło, że w ciągu względnie krótkiego czasu sąsiedzi z Polską szereg ważnych umów, regulujących rozmaite ważne dziedziny życia.

Min. Lorozaitis z zadowoleniem przypomniał w tym miejscu wyrażoną opinię ministra spraw zagranicznych Polski, ogłoszoną niedawno w prasie, że Polska uwzględnia jako nas sąsiadów sąsiadów, z którym pragnie dotrymywać dobre stosunki.

## Organizacja turystyki na Śląsku Zaolzańskim

Cieszyn, 15. 11. (PAT) Wczoraj w Cieszynie Zachodnim odbyła się konferencja w sprawie organizacji turystyki i schronisk na Zaolziu. W konferencji wzięli udział przedstawiciele władz i organizacji turystycznych.

Na konferencji uzgodniono plan za gospodarowania turystycznego zaolziańskiej partii Beskidu Śląskiego. Tereny na zachód od Olzy obejmie Towarzystwo sportowo-turystyczne „Beskid Śląski”, które istnieć będzie w dalszym ciągu jako samodzielna organizacja.

P.T.T. zgłosiło m. in. gotowość przyjęcia schroniska górskiego na Girovecu.

Ze względu na spodziewany w nad-

chodzącym sezonie zimowym bardzo liczny zjazd narciarzy w góry Zaolzia, obfitujące w doskonałe tereny narciarskie, postanowiono dokończyć wszelkich starań, aby kwestia zagospodarowania schronisk i znakowania była już w najbliższych tygodniach uregulowana.

Również w najbliższym sezonie letnim spodziewać się należy wiatki w Zaolziu. Dla następnego ujęcia i usprawnienia ruchu letniskowego na Zaolziu powołana ma być do życia specjalna komisja przy Związku propagandy turystyki woj. śląskiego.

# Wojna partyzancka na Karpatorusi

## Zaciekle walki ochotników ruskich z wojskiem czeskim

Budapest, 15. 11. (PAT) Jak do nosi specjalny wysłannik „8 Orak Ujrasg” z Ungwaru, sytuacja w części Rusi Podkarpackiej, pozostałej przy Czecho-Słowacji, uległa w ostatnich godzinach znacznemu zaostreniu.

Rozgryznięcie i niezadowolone ludności w tej części Rusi Podkarpackiej wywołuje przepelnienie kraju wojskiem oraz uchodźcami z miejscowości zajętych przez Węgry, których obliczają na 40 do 50 tysięcy. Aprobowanie i rozkwitowanie tak znacznej liczby uchodźców napotyka na niesłychane trudności, tym bardziej, że terytorium to nie ma żadnych połączeń komunikacyjnych z resztą Czecho-Słowacji. Uciekinierzy mieszkają w wagonach kolejowych. Na dwóch krótkich odcinkach linii kolejowej, ślepo kończących się u granic Polski i Węgier, stoczono około 5 tysięcy wasonów, co zupełnie uniemożliwia ruch na tych liniach.

W kilku miejscowościach doszło wczoraj do krwawych starć wojska czeskiego z ludnością, która sprzeciwia się rekwizycjom i nie chce przyjąć uchodźców do swych domów. Wojska czeskie używały przy tym karabinów maszynowych i tanków.

Od strony Husetu i Wielkiego Sewlusa słychać ustawiczną strzelaninę karabinową, a nawet kul strzałowych armatnich. Z tamtej strony granicy dochodzą wiadomości, że licznie oddziały ochotników Karpatorusów rozpoczęły niezwykłe zacięte walki partyzanckie z wojskami czeskim.

„Dziennik twierdzi, że gdy w najbliższym czasie reszta Rusi Podkar-

packiej nie zostanie przyłączona do Węgier, krwawe powstanie ogarnie całą czecho-słowacką Rus Podkarpacką. Pismo zwraca uwagę, że wojska czecho-słowackie z okolicy Ungwaru nie wycofały się jeszcze poza linię demarkacyjną, dzierżąc dotychczas w swych rękach „łótnisko, przynajmniej Węgrom.

Zdaniam „Magyarország” na Rusi

Podkarpackiej zapanowała zupełna anarchia. Żołnierze zmuszeni głodem dopuszczają się gwałtów, rekwizując bezlistnie wszystkie przygotowane na zimę zapasy ubogiej ludności. Terror władz czecho-słowackich nie zna granic. Zrozpaczona ludność zmuszona do obrony porwała za broń, walcząc rozpaczliwie o swój dobytek.

## Program prac rządu węgierskiego po powiększeniu granic państwa

Budapest, 15. 11. (PAT) Premier Udvarhelysi wywiedział, w wywiadzie, o swoim specjalnym wysłanniku „Voce d'Italia” m. in. co następuje:

Państwo węgierskie, powiększone o przeszło milion ludności a pod względem terytorialnym o 15 proc., stało obecnie wobec nowych problemów, których rozwiązaniu podejma się z największą troskliwością. Premier zaś zaznaczył przy tym, że najbliższy program pracy rządu węgierskiego przewiduje szereg reform społecznych i agrarnych oraz troskę nad podniesie-

niem ducha wojskowego narodu i wzmocnienia jedności narodowej. Kierownictwo państwa węgierskiego będą mieli wiele pracy w najbliższych miesiącach. Będą oni musieli zwiększyć tempo tej pracy i zastosować w niej metody bardziej praktyczne.

Budapest, 15. 11. (PAT) Jak komunikuje Węg. Agencja Telegram, zarząd Związku Karpatorusów w Stanach Zjednoczonych nadesłał na ręce premiera Imreedy depeszę z prośbą o przyłączenie Rusi Podkarpackiej do Węgier.

Budapest, 15. 11. (PAT) Regent Horthy przyjął premiera Imreedy, który poinformował regenta o bieżących pracach rządu.

Budapest, 15. 11. (PAT) Wczoraj wieczorem odbyła się na Placu Wolności w Budapeszcie wielka manifestacja z okazji 20-lecia niepodległości Polski. Mówcy w gorących słowach wskazywali na konieczność stworzenia wspólnej z Polską granicy, czemu towarzyszyły okrzyki tłumów na cześć polskich meżów stanu i wspólnej granicy.

Uzhoród, 15. 11. (PAT) W Uzhorodzie ukończył swój wczoraj Związek młodzieży węgiersko-karpatoruskiej, który będzie miał na celu przygotowanie tysiącletnich stosunków przyjaźni, łączących Węgry z Rusnam.

**NA SEZON JESIENNO-ZIMOWY polecamy najnowsze modele**  
**plaszczy — kostiumów — sukien**  
 Wytwórnia „FEMINA”  
 Konfektoria Damskiej  
 Lwów, plac HALICKI 12a, I. p. (róg ulicy Batorego)  
 P. T. Urzędnikom udzielamy kredytu. 3184 P. T. Urzędnikom udzielamy kredytu.

### Głos rozsądku prasy angielskiej

## Rozwiązanie kwestii żydowskiej w Europie Środkowej leży w możliwościach Anglii i Stanów Zjedn.

London, 15. 11. (PAT) „Evening Standard” w artykule wstępnym, poświęconym poleniom Żydów w Niemczech, stwierdza, że same tylko wyraży współzależną, jak demonstracja, są bezskuteczne. Komitetem jest natomiast znalezienie dla Żydów nowych ośrodków masowej emigracji. Dla o czystości względów zagadnienie to — stwierdza dziennik — dotyczy głó-

wie rządów Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych. Trudności praktyczne są wielkie, zwłaszcza, że Niemcy prawdopodobnie nie zezwala imigrantom żydowskim zabrac ze sobą większych kapitałów. O ile opracowane na był mają konstruktywne plany na sowego przesiedlenia Żydów, to pierwszy krok, jakie oba te rządy podjąć winny, byłoby zwróceniem się o współpracę do przywódców Żydów angielskich i amerykańskich.

Na ten sam temat wczoraj „Star” opowiada, że koniecznym jest obmyślenie praktycznych środków ratunku dla Żydów i stwierdza, że istnieją dwa potężne rządy, które mogłyby podjąć inicjatywę w tym dziele chrześcijańskiego miłosierdzia, a mianowicie

cie rządy W. Brytanii i St. Zjednoczonych. Przez podjęcie rewizji swojej polityki emigracyjnej mogą one bardziej aniżeli rządy jakichkolwiek innych krajów przyczynić się do rozwiązania kwestii żydowskiej w Europie środkowej.

Powzięte dwa głosy londyńskiej prasy stanowią do pewnego stopnia novum w ujmowaniu zagadnienia żydowskiego przez angielską opinię publiczną. Do raz pierwszy bowiem prasa angielska stwierdza odpowiedzialność, jaka ciąży na rządach brytyjskim i amerykańskim, które przez dopuszczenie imigracji na liczne posiadane przez nie mało zamieszkałe terytoria są jedynie w stanie zagadnienie żydowskie rozwiązać.

Włoch, Francji, Anglii, Niemiec, Polski i Jugosławii przez ruskie organy polityczne i kościelne, które głosz niepodzielność terytorium Rusi Podkarpackiej, zażądały przeprowadzenia w tym kraju plebiscytu.

Agencja włoska obszernie przytacza eda, jakie w opinii węgierskiej wywołało to memorandum, zwracając zwłaszcza uwagę na te głosy, które stwierdzały, że obecny stan rzeczy na Rusi zagroża bezpieczeństwu oraz że problem Rusi musi zostać w jak najkrótszym czasie rozwiązany.

Dzienniki, ogłaszając opinie prasy węgierskiej w tej sprawie, zapominają jej tytułami „Prasa węgierska żąda plebiscytu na Rusi”.

### NOWY HOTEL EUROPEJSKI

we Lwowie, plac Marlicki 4 (w centrum miasta)  
 NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z LAZIENKAMI. — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OBSERWERY HALL — CENY UNIAKOWANE  
 UWAGA! Nowy numer telefonu 104-90

### Dar P. Prezydenta dla córceki śp. Regera

Warszawa, 15. 11. (PAT) P. Prezydent R.P. przekazał do dyspozycji wojewoły śląskiego Michała Grażyńskiego kwotę 1.000 zł. na rzecz córceki śp. Mitolda Regera.

### Wleśniak pod kołami taksówki

Zółkiew, 15. 11. (Tel. wł.) Wczoraj o godz. 14.30 Jurko Gnura z Sopotynia, przejeżdżając na targ ziemniaki gęsi Legionów, chciał w pewnej chwili wyminąć nadjeżdżającą taksówkę. W tym momencie dostał się pod koła auta دچارowego firmy „Jedność” z Lublina i zginął na miejscu. Srofer tego auto został przyrzeczony. Na miejsce wypadku przybyła komisja sądowniczkarska.

## Polsko-włoskie rokowania finansowe

Warszawa, 15. 11. (PAT) W dniu wczorajszym rozpoczęły się w Ministerstwie Skarbu rokowania polsko-włoskie, dotyczące spraw finansowych i płatniczych.

Przedmiotem tych rokowań jest uzupełnienie układu finansowego, zawartego 16 czerwca 1937 r. oraz ustalenie podstaw analogicznego układu na rok przyszły.

W związku z tym omawiane są również sprawy, wpływające na całkowity bilans płatniczego polsko-włoskiego, z wyjątkiem spraw obrotu towarowego, które będą przedmiotem osobnych rokowań.

Na czele delegacji polskiej znajduje się radca z Departamentu obrotu pieniężnego p. A. Marynowski.

### Dymisja gabinetu bułgarskiego

Sofia, 15. 11. (PAT) Agencja Reutersa donosi, iż rząd bułgarski podał się do dymisji.

Sofia, 15. 11. (PAT) Król powierzył Kossiewanowowi tworzenie nowego rządu. Kossiewanow uformował nowy gabinet, do którego weszło 6 nowych ministrów.

# PIERWSZE ZADANIE NOWEGO PARLAMENTU

Pierwszym zadaniem, jakie będzie miał do spełnienia nowy Sejm, będzie przeprowadzenie i uchwalenie budżetu państwowego, który ma być zrealizowany w czasie od kwietnia przyszłego roku, do końca marca r. 1940.

Zgodnie z przepisem konstytucyjnym projekt budżetu, opracowany przez rząd, ma wpłynąć do Sejmu na 4 mieście przed dniem, w którym budżet ten wchodzi w życie. A więc z dniem 1 grudnia ma preliminarz budżetowy być złożony w izbie ustawodawczej.

Trzeba zatem liczyć się z tym, że z końcem listopada zbierze się nowy Sejm, by rozpocząć zwyczajną, budżetową sesję.

## Przeciw prądowi

### Nalot Marsjan

Historia rzekomego nalotu barbarzyńskich mieszkańców Marsa na Stany Zjednoczone, odbiła się w całym świecie głośnym echem, wywołując wielką wesołość i kipnięcie z amerykańskiej naiwności.

Wyobraźmy sobie jednak, aby to było, to, gdyby tak Marsjanom (o ile takową istnieją), przyszła rzeczywiste chętko odwiedzenia ziemi i gdyby wyładowali n. p. w Polsce. Taki nalot w świetle leniu reportażowym Polskiego Radia tak by wyglądał:

— Za chwilę, proszę państwa przejdzie do Polski sakietą międzyplanetarną delegacja mieszkańców planety Venusa... Nie przypuszczam, chciałem powiedzieć Marsa. Za chwilę ujrzymy, t. j. tylko ja ujrzę, wenerczynie, przepaszam, marsowe oblizce egzotycznych gości. Na powitanie mieszkańców Venusa, przepaszam, tłumem powieǳię Marsa, zebrały się biurom organizatorów ostatniego polskiego lotu do stratosfery. Głowa tkwi przy głowie... Szakoda, że państwo tego widzieć nie mogą... Świadczy to, jak bardzo popularna była u nas impreza stratosferyczna... Nowy nastroj oczekiwania udzielił się wszystkim. Państwo słyszą jak mikrofon drży? Pogoda słoneczna przy dużym zamczurnieniu... Widzialność doskonała przy gęstej, jesienniej mgle... Wszyscy patrzą w лазурное niebo, szczerze zakryte czarnymi chmurami, ale nie nie widzą... Państwo by także nie zobaczyli... Przyłot Wenerodów, przepaszam, Marsjan, opóźnia się... Zapewne mieli jakieś trudności celne na granicy stratosfery... Jak tak dalej pójdzie, będziemy zmuszeni przezwąć

Zastanie ten nowy Sejm już gotowy preliminarz budżetu. Bo po kilkumiesięcznej pracy w poszczególnych resortach i działach państwowej administracji i po uzgodnieniu całokształtu budżetu przez Ministerstwo Skarbu — został on dnia 31 października przyjęty przez Radę Ministrów.

Przysły nasz budżet zamyka się — w dochodach i wydatkach kwota 2,523 milionów złotych, przy czym wykazuje drobna nadwyżkę dochodów nad wydatkami.

Przypominamy, że ostatni — obecny realizowany — budżet, wynoszący tylko 2,475 milionów złotych w dochodach i wydatkach.

Nowy zatem projekt budżetu przewiduje, że skarb państwa będzie miał 48 mln. zł. więcej dochodu, a też i tyleż więcej wydatków.

Na co wyznacza państwo tę wyższą kwotę dochodu, którą przewiduje w roku

następnym? Połowe tej wyższości — bo 21,700,000 zł. — ma powiększenie budżetu Ministerstwa Oświaty, a przede wszystkim na cele szkolnictwa ogólnokształcącego. Resztę wyższości dochodów, t. j. przeszło 26 mln. zł., na podwyższenie obsługi długów oraz pokrycie zobowiązań skarbu państwa, wynikających z obowiązujących ustaw, zwłaszcza dopłat skarbu państwa do ubezpieczeń społecznych, emerytur i rent inwalidzkich.

Z cyfr globalnych, charakteryzujących cykl budżetowy, trzeba podkreślić kilka cech głównych, charakteryzujących nowy plan gospodarki państwowej.

Sa nimi: po pierwsze — budżet ten jest zrównoważony t. j. dochody równają się rozchodom; po wtóre — budżet jest po stronie dochodowej a też i rozchodowej większy, niż poprzedni; po trzecie — nowe wydatki uwzględ-

niąją we wsze poważniej mierze iak ważną dziedzinę potrzeb, jak oświata; po czwarte — zwiększenie dochodu skarbu państwa ma być osiągnięte bez nalożenia nowych obciążeń na obywateli.

Znaczenie wszystkich tych czterech czynników, charakteryzujących nowy budżet, jest bezsporne.

Już po raz czwarty będzie państwo miało budżet zrównoważony. Czas, kiedy gospodarka państwowa toczyła się po linii deficytowej, kiedy dochody skarbu państwa malały, a wydatki rosły — mamy na szczęście już od 3 lat za sobą. Zasadą, że nie wolno nam wydatkować dochodów, niż mamy, naszą dochody — uczyniliśmy jakby dogmat gospodarczy i pod żadnym warunkiem czy pozorem odnieć w przyszłości nie myślimy odstąpić.

Niemniej ważki jest fakt, że cyfra globalna dochodów i rozchodów nie sięga już gór: powoli, niemniej jednak stale i konsekwentnie. Powiększamy preliminarz o 48 mln. zł. t. j. o prawie 2 procent. Nie jest to dużo. Ale bądź co bądź lepsze to, niż konieczność gospodarowania w dawniejszym rozmiarze, czy nawet zejścia poniżej dawniejszego poziomu dochodów i wydatków.

Tak samo dodatnio przychodzi o cenie decyzji przenaczenia niemal połowy wyższości dochodów na cele oświaty (owe, Wienne, że mamy w tej dziedzinie nie olbrzymie jeszcze załogoci i że właśnie w szkolnictwie ogólnokształcącym wysiłek twórczy musi być zwielokrotniony, jeśli mamy te załogoci usunąć z naszej rzeczywistości).

Wreszcie fakt, że przy układaniu nowego budżetu, można było pominąć przykrą konieczność nakładania nowych obciążeń na społeczeństwo — ma swoją wymowę i poważne społeczne i gospodarcze znaczenie.

Pierwszym zadaniem nowego parlamentu będzie zatem przeprowadzenie i uchwalenie nowego budżetu, który będzie wykonany na powiększonym o 1050 km. kw. obszarze państwa. Nowy posłowie i nowi senatorowie przy stapiu do tego głównego zadania parlamentu, jakim jest decydowanie o gospodarce państwa. Przysięgają w warunkach o wiele pomyślniejszych, niż ich poprzednicy. Bo oprócz się będą mogli na tryumflich już doświadczeniach w wykonywaniu budżetu deficytowego, zrównoważonego i dającego pełną równowagę i wykonaności.

B. S.

## ZE SPORTU

### Polscy narciarze przed zawodami FIS

Polscy ekipa narciarska przygotowuje się już od dłuższego czasu do walki w międzynarodowych zawodach narciarskich FIS, które odbędą się w Zakopanem w czasie od 11 do 19 lutego.

Od połowy października kierownik grupy i trener FIS zawodników ksw. Dąbrowski prowadził dla zawodników nasychnym, lekkoatletyk, gry i zaprawę bokerską. Nadto Bronisław Czech powołał także trenera polegającego na 10-kilometrowych szybkich marszach w terenie.

W skład naszej ekipy na zawody FIS są liczeni z następujących narciarzy: B. Bolech, Bobowski, Czarnik, Dawidek, Górski, Krysiak, Maruda, Andrzej Marszars, Ostewicz, Koj, Wawrzyk, Witek i Zubecki.

do kombinacji alpejskiej — Białkowski, Bohenen, Chrobak, Czarnik, Gaścienka, Mięszar, Granfeldt, Juhas, Lipowski, Stanisław Marszars, Majer, Schindler, Zajac, Karel i Zając Marian.

do biegu obrotowego — Berych, Chotarski, Dawidek, Dziadok, Skapiel Stanisław Jan, Szumier, Nowacki, Kłupiec, Wosk, Konowicz.

Wreszcie do skoku otwartego — Stanisław Marszars i Majer.

### ODZNAKI ZAWODÓW F. I. S.

Ustalone już poprzednio godło zawodów FIS w Zakopanem 1939 r. przystosowane

zostało na odznakę zawodów. Odznaki ukażą się w trzech odmianach: złotej — dla gości honorowych, srebrnej — dla uczestników czynnych, oraz brązowej — jako odznaki popularnej, która sprzedawana będzie w czasie zawodów.

Sprawy odznaczeniowe zainteresowało się wiele firm handlowych, jednak nadesłane oferty uznano za niedostateczne i rozpisano nowy przetarg.

### ZAINTERESOWANIE ZAGRANICZNYCH ZAWODNIKÓW FIS W ZAKOPANEM

Ujaskonił polityczny, które nastąpiło po zakończeniu zawodów październikowych, znaczenie wzrosło zainteresowanie zagranicy dla narciarskich mistrzostw świata w Zakopanem na początku przyszłego roku.

Szczególnie żywe zainteresowanie przejawia publiczność węgierska, szwedzka i angielska.

W Londynie w dn. 17 bm. w lokalu konsula generalnego R. P. odbędzie się otwarcie wystawy narciarskiej wytwórczości polskiej, oraz ekspozycji, propagujących mistrzostwa świata w Zakopanem i polskie tury narciarskie.

Jednocześnie wyświetlony będzie film propagandowy, a rada MSZ. p. Wiktor Podsiadły wygłosi pogadankę o Zakopanem i zawodach FIS.

Po Londynie wystawa propagandowa zaprezentowana będzie również w Paryżu.

pewnego archologa z Lwowa... Dowiadujemy się w tej chwili, że wiadomość o przylocie Marsjan pochodzi od Pim'a... Wobec tego przerywamy raporty, które namyśmy apokryficznie podane, co o racjonalnym sposobie kłeczenia ogórków... RYKSKI

## Z podróży po Jugosławii

### Rynek bałkański czeka na nas

Belgrad, w listopadzie Dzisiejsze znaczenie gospodarce Jugosławii, położonej nad brzegami „siodełnego morza”, jak nazywają teraz królów europejskich rzek — Dunaj, a obok tego posiadającej półtora tysiąca kilometrów brzoza morskie go nad Adriatykiem, uprzywilejowaną również pod względem tranzytu europejskiego — gdyż tędy idzie wielka droga handlowa z zachodu na wschód, przez Beograd docierając na przebiegu jak straża „S. O. Ex.” (sim plon-Orient Express) — rośnie z dnia na dzień.

Po uporządkowaniu swych wewnętrznych trudności konsolidacyjnych państwa, które musiało trwać mało z 50 lat żyć prowincje słowiańskiej półtora tysiąca kilometrów brzoza morskie go nad Adriatykiem, uprzywilejowaną również pod względem tranzytu europejskiego — gdyż tędy idzie wielka droga handlowa z zachodu na wschód, przez Beograd docierając na przebiegu jak straża „S. O. Ex.” (sim plon-Orient Express) — rośnie z dnia na dzień.

Golice gorzysze, dotychczas nie odgrywające żadnego znaczenia w gospodarstwie narodowym okazały się zamkniętymi skarbcami bogatych su-

rowców mineralnych, które dopiero niedopięgła Jugosławia rozpoczyna eksploatować. Wystarczy wspomnieć o żelaznej rudzie z Lublij, miedzi z Bor, ołowiu i cyny z Trepczy, boksytów Dalmackich, węgla z Lubotni, manganu z Proseczaw, manganu z Zenicy czy wreszcie złota z Slietane i Maidanpek — by przekonać się, że jest to piękna gama surowcowa.

Wszystko to drzemalo czekając na kapitalistów. Dzisiaj Anglii i Francji wykupił co lepsze tenczy, ale wyszkie takie możliwości nie zostały wykorzystane, gdyż jeszcze nie są podobno zbadane.

Dawniej kapital zagraniczny ograniczał się do wydobycia rudy i wywożenia jej w stanie surowym, celem wytworzenia w kraju, poza granicami kraju. Dzisiaj rząd Stojadinowicza po trafili kapitalowi temu wytlumaczyć, że dalsze wywożenie surowej rudy nie leży ani w interesie rozwoju gospodarczego kraju, ani w interesie z trudnem znajdującemu prace dotychczas robotnika. Zmuszono więc Anglików

i Francuzów do wybudowania miejscowych rafinerii, przeto co zwiększyły się dochody państwa, znikło bezrobocie przemysłowe.

Olbrzymiej skali program robót publicznych, budowa międzynarodowej autostrady na wschód oraz miejscowej sieci drogi turystycznych, zespolenie w jeden system robotniczych na karwalki za czasów zaboru przedwojennego drog żelaznych, wyzyskanie siły olbrzymich spadków wód — oto atuty polski gospodarce realizowanej wielkimi krokami.

Wystarczy spojrzeć na mapę geograficzną, by przekonać się, że Jugosławia do dziś nie posiada jednolitej drogi żelaznej dwutorowej z zachodu na wschód, gdyż poszczególne prowincje przedwojenne: Słowenia, Kroatia, Węjowiedina, Bośnia, Hercegowina, Dalmacja, Montenegro (Czarnogóra) wreszcie północna (niepodległa) i południowa turecka Serbia — służyły specjalnym celom gospodarczym, chociaż sama nie przetrwały.

Trzeba było, tak jak u nas nad Bałtykiem, rozpocząć budowę portów, które mogłyby odpowiednio obsłużyć bogaty Hinterland, kiedy Fiume (Rijekę) zagarnęła Italia. Nie spodziewał się jednak d'Annunzio, kiedy siał za

gwałt ten ważny przed wojną port nad Adriatykiem, że granica sztucznie ustanowiona zemści się niemiłosiernie na jego interesach. Fiume, w spręsu rzącego portu powoli zamarało w miastie emerytowanych urzędników, a obok sąż niego, po drugiej załewie stronie mostu granicznego, powstał kłmyny i rozwijający się dotychczas zupełnie niezany port Sussak — niemiec jugosłowiańska Gdynia.

I oto powoli Jugosławia z 50 procentowego kraju rolniczego zamyka im port dla polskiego węgla, mur, szyn kolejowych, które zaczyna w kraju produkować. Przemysł wojenny, który najszybciej jest się uniezależnił od zagranicy — jest już w pełni swego rozwoju.

Kominy strzelają w górę jak grzyby po deszczu. Z wiele obliczamy że pasami surowców metalowych Jugosławia ma wszelkie szanse zdobyć sobie pokątnego miejsca między przemysłowymi krajami Europy. Nowy ten konkurent wchodzi do niej, do nowego rozdziału. Trzeba widzieć jak stolica Belgrad z małej miasteczki przekształca się na wielką metropolę południowej Europy, Balkan.

Któż się tym krajem dzisiaj interesuje? Niemcy w pierwszym rzędzie.

# SPRAWY BOJA OSZKAWIONEJ „ZJAZD PRACOWNIKÓW KULTURY”

## Jeden z głównych organizatorów bolszewickiej imprezy we Lwowie, skazany w Stanisławowie na 8 lat więzienia za komunizm — Co pisał „Wiek Nowy” o „Zjeździe Pracowników Kultury” w r. 1936

W lwowskim „Expresie Wieczornym” z dn. 9 bm. zamieścił krótką notatkę p. t. „Wyrok w procesie komunistycznym w Stanisławowie”, która brzmiała następująco:

„Stanisławów, 8. 11. (tel. wł.). W wielkim procesie komunistycznym przełomów mgr Marianowi Naszkowskiemu ze Lwowa i 31 jego towarzyszyom zapadł dziś wyrok, na mocy którego mgr. Naszkowski skazany został na 8 lat więzienia, oraz utratę praw obywatelskich na lat 10, jego narzeczona mgr. Klara Spitz na 5 lat więzienia, a 15 dalszych oskarżonych na karę od dwu do siedmiu lat więzienia. Pozostali pod sądzeni zostali wolnieni od winy i kary.”

### Gościnny występ Naszkowskiego w „Wiek Nowy”

Co za zdumiewająca i niespotykana w tym piśmie powściągliwość, w piśmie polującym skwapliwie na każdą szanując z sali sądowej, a przecież naszko Naszkowskiego nie jest obecny „Expressowi” i jego czytelnikom. Tęż jest sam mgr. Marian Naszkowski był jednym z głównych organizatorów osławionego zjazdu komunistycznego p. n. „Zjazd Pracowników Kultury”, który odbył się we Lwowie w dniach 16—18 maja 1936 roku po pamiętnych tragicznych i smutnych zjazdach lwowskich w kwietniu 1936, a w okresie nastawionych strajków we Lwowie.

TEMU SAMEMU MGR. MARIANOWI NASZKOWSKIEMU „WIEK NOWY” i „EXPRES” UDZIELIŁY GOŚCINNIE SWYCH SZPALT DLA OBRONY SŁAWNETEGO KOMUNISTYCZNEGO „KONGRESU”.

Zajrzyjmy do „Wiek Nowego” z dn. 29 maja 1936 r., gdzie w artykule p. t. „Echa Zjazdu Pracowników Kultury” znajdujemy następujące oświadczenie, podpisane przez Aleksandra Dana, Jarosława Galana, mgr. Marię na Naszkowskiego i prof. Andrzeja Szabata, jako członków Komitetu organizacyjnego „Zjazdu Pracowników Kultury” (podkreślenia „Wiek Nowego”):

— „Niekłóty członkowie Ukr. Socj. Dem. Partii i Ukr. Socj. Radyk. Partii ogłosili w „Dile”, z którym jako socjaliści winni walczyć, listu do Ans drzeja Struga. Autorem listu twierdzą,

że nie mogli wziąć udziału w Zjeździe, ponieważ nie dano im możliwości wypowiedzenia się w sprawie zrękomych represji na Ukrainie Radzieckiej. Podpisani stwierdzają z całą stanowczością, że wspomniane oświadczenie nie odpowiada prawdzie. Członki przedstawiciele podpisanych w liście do A. Struga m. i. dr. Starosolski, Janiak i i. otrzymali zaproszenie na Zjazd. Bójkując Zjazd o tak wielkiej doniosłości, w którym skupili się wszystkie postępowe elementy, musieli autorowie listu do A. Struga szukać usprawiedliwienia swego tak nieosądzającego kroku i tylko dlatego raz jeszcze zasłonił się inwektywami pod adresem Ukraińskiej Radzieckiej. Wobec jednego z

organizatorów Zjazdu dr. Stachiw wyraził się w odpowiedzi na zaproszenie do współpracy w ten sposób, że nie widzi różnicy pomiędzy dyktandem faszyzmu a dyktandem proletariatu i wobec tego przeciw obu musiałby wystąpić również jaskrawo. Mimo tak reakcyjnego stanowiska, organizatorzy Zjazdu zaprosili czolowych przedstawicieli Ukr. Socj. Demokr. i Radykałów, nie pragnąc bynajmniej zamykać ust tym, co nie ma żadnej racji.

Nieję podpisani wskazują, że cały Zjazd w swym przebiegu, przemówieniach najwybitniejszych przedstawicieli, jak Zegadłowicz, Dembiński i in. oraz w rezolucji zajął w stosunku do Związku Socjal. Republ. Rad. sta-

nawo wręcz odwrotne, aniżeli autorzy listu do A. Struga. Autorzy listu przewidując swą odwołanie się powo du uporczywego i wręgo do kraju socjalistycznego (Z. S. R. R. — przyp. red. D. P.) stanowiska, woleli Zjazd zbojkotować, a później enuncjacja skłoniła dla sprawy postępu dać bronię w ręce rozwijającej na Zjazd na gonkę reakcji!”

Komentarzy chyba oświadczenie to nie wymaga, jak również fakt, że wydrukował je „Wiek Nowy”. Ale „Wiek Nowy” chce być „obiektywny”, czyli grać jak zwykle na dwa fronty, zamieszcza więc w tym samym artykule również oświadczenie oficjalnych figurantów Zjazdu z P. P. S. pp. Szyczka i dr. Jampolskiego, w którym panowie ci „odpierają ataki” na Zjazd, przytaczając na pozór niewinna „platformę ideologiczną” Zjazdu, oraz wyrażając zdziwienie, dlaczego socjaliści ukraiński nie wzięli w nim udziału. „Wiek Nowy” również ubolewa nad tym faktem i potępia socjalistów ukraińskich za ich bojkot Zjazdu, zaopatrując powyższe oświadczenie takim arbitralnym komentarzem: „Jak z oświadczenia powyższego wynika, że UKRAIŃCZY SOCJALIŚCI, BOJKOTUJĄC ZJAZD, NIE MIELI RA- CJI...”

A więc ZDANIEM „WIEKU NOWEGO” RACJIE MIAŁ KOMUNISTA NASZKOWSKI!

### Kuparskie sztuczki „Nowej Prasy”

Rola „Wiek Nowego” nie ogranicza się jednak tylko do protektorstwa nad komunistą Naszkowskim. Objawia on bowiem nieoficjalny protektorat nad bolszewicką imprezą, prowadząc na łamach swych wydawnictw kampanię za sławetnym Zjazdem i zamieszcza przed jego odbywaniem szeregi polebnych i propagandowych artykułów i notatek. Kiedy jednak pękła w Teatrze Wielkim na masówce komunistycznej zwanej „akademią” bolszewicka bomba, zaczęli się ostrożnie wycofywać. Z samego Zjazdu zamieszcili wprawdzie obszerna recenzję, dość polebnie „Wiek Nowy” z 19. V. 1936 (nr. 409) pod tytułem: „Zjazd” z „przedstawicielami nauki, kultury, sztuki i dziennikarstwa” byli na zjeździe także czerwone asy jak Zegadłowicz, Waslewski, A. Kruczkowski, M. Czuchnowski, A. Wolica, W. Bronitski, A. Olcha, H. Kraheńska, K. Musiałowska, H. Debski i P. Gottlieb, bez celem zjazdu było „zorganizowanie lewicowej artystycznej i literackiej we wspólny front do walki z faszyzmem”.

Alie kiedy sprawa nabierała rozgłosu wskazywaliśmy w tymże piśmie na „ZIENNIK POLSKI” i „STORY PIERWSZY Z PRASY POLSKIEJ, A JEDYNY WE LWOWIE ZDE- MASKOWAŁ BOLSZEWICKA RO- BOTE”

czwornych „pracowników kultury” w kilkunastu artykułach poświęconych tej sprawie — „Wiek Nowy” zamieszcili bardzo znamienity artykuł współredaktorki ówczesnych „Sygnałów” p. S. Blumenfeldowej p. t. „Kilka uwag o Zjeździe „pracowników kultury” we Lwowie” („Wiek Nowy” z dn. 23. V. 1936), w którym czytamy m. in., że „Zjazd ten, którego organizacją zajął się w końcu lwowski oddział P. P. S. a raczej — mówiąc dokładnie — pp. Szyczek i Dregiewicz, w którego komitete organizacyjnym był dr. Jampolski, p. H. Górska (Edelman — przyp. nasz), p. Pronaszkowski, nie poruszył w

Nowe Super TELEFUNKEN

DAJA 60% Oszczędności zużycia PRĄDU. DEMONTUJĄ I SPRZEDAJĄ NA DOBRODNIH WARUNKACH

Firma FOT-ABO-RAD

LWÓW, PL. MARIACKI 9 początek ul. Rutowskiego

749

## Prasa rumuńska o Niepodległości Polski

Bakareziński dziennik „Universul” w numerze z dnia 11 list. br. podaje na pierwszej stronie następujący artykuł: Po tragicznych rozbiarach Polski w XVIII w. naród polski, który nieustannie walczył o swą niepodległość i zmartwychwstał państwa, ujrzał sen swój urzeczywistnionym w naszych czasach.

Wprawdzie w czasie wojny światowej Rosja carska przyrzekała odbudowę jakiejś niepodległej Polski, ale w rzeczywistości od niej zależnej, zaś Austria-Węgry w przedmienu swojego ustępu również wspominały o uwolnieniu Polaków i o stworzeniu polskiej państwowości w strefie swoich wpływów, jednak Polacy, kierowani przez niezapomnianego Piłsudskiego

— rewolucjonistów i budowniczych — zdali sobie sprawę, że będą mogli zrealizować ideał narodowy tylko przez ofiary i walkę obok zachodnich państw koalicyjnych.

I Polska zmartwychwstała, zajmując de iure w nowej Europie należne sobie stanowisko wśród krajów, powołanych do pełnienia misji i brania wsochodu. Danym było Polsce przeżyć nadszajtur po zmartwychwstaniu przez nową próbę: walgnięcia na jej ziemie armii czwornej.

Zarządzona nowa w bycie, uczyniła Polska w jej krzyżowej chwili bohaterki wysiłki, które uchroniły ją od zguby. Odtąd, pod sprężystym kierownictwem Marszałka Piłsudskiego i jego następców, Polska odbudowała się i skonsolidowała dzięki polityce wewnętrznej i zewnętrznej, która pomogła jej środki do obrony i rozwoju we wszystkich kierunkach.

Naród rumuński powiłał listu temu dwuznacznie Polskę odrodzoną naturalnym i szczerym objawem sympatii i zaufania w jej twórcze siły. W dniu 3 marca 1911 r. Rumunia zawarła z Polską przymierze, a rozwijała wszechstronnie przyjazne z nią stosunki. — Przymierze to było nakazem nietykto własnych interesów dwóch sąsiednich narodów, ale dyktowało je również połozenie geograficzne i wspólna misja dziejowa.

Państwowictwo dzisiejsze Polski i Rumunii — powiedział senator francuski Camille Rolland — jest takie same, ponieważ państwa te zajmują strefę Europy między Bałtykiem a Morzem Czarnym, przez którą świat europejski styka się z Zachodem.

W szerokich ramach tego posłannictwa i w zgodzie z nacelnymi zasadami poddykowanymi względami obrony pokoju i obowiązującymi umów, które stworzyły Nową Polskę i Wielką Rumunię — powinny i w przyszłości rozwijać się hasła sojuszu i przyjaźni między nami i naszymi sąsiadami z północy.

Verkehrsbüro, na wystawie sklepowej plastycznie uwidaczniając przedchodniom tę część Czechosłowacji, która przeszła do Niemiec, towary, które Jugosławia od Czechów kupowała i logiczny wniosek: kupujcie je teraz od nas...

Mapa konturu Niemiec zlaną na południu z mają Jugosławię wykazuje jak uzupełniającej i trwały charakter wymiany handlowej eksportu i importu znaczny cyfry obrotów. Hasło: „Kupuj u tego, kto kupuje u ciebie!” itd. itp. Oto reklama w wysokim stylu.

Zadne inne państwo się na to nie zdobyło. Jeden z profesorów ekonomii politycznej, którego uczniem był sam premier Stojadinowicz, wyjaśnia mi podług stawa handlu z Niemcami. Dawna Serbia była całkowicie zależna od rynku niemieckiego i żyła. Działaj Niemcy zdolne są wziąć 100 procent jugosławijskiego eksportu i cieszyć się z tego będącym byłby warunki były odpowiednio. W roku bieżącym (3 mies.) kupiliśmy od Niemiec za 1601 milarda dinarów maszyn, w roku ubiegłym również, co stanowi 12 proc. naszego ogólnego importu.

(Dokończenie nastąpi) I. J. PELCZYŃSKI

40—50—60 proc. handlu idzie w stronę Niemiec i cyfry te stale rosną. Dr Funk planując swą podróż z waliami, na których jakby widniał napis „Drang nach Süd-Osten”, w chwili rozpoznać akcje Sudeckiej był w drodze do Belgradu. Ze względów drożdzy miałych w chwili naprężenia politycznego trudno było mówić o interesach. Sześciu więc w stronę „złotki” Kotoru skłoniła do nabrania „wielkiego powitania Adriatyckiego i zaraz po przyznaniu Niemcom Sudeców wrócił do Beogradu.

Jak biegły szermierz zaofiarował on Jugosławię wszystkie potrzebne maszyny do rozwoju przemysłu krajowego, dobre warunki kredytowe, żądając nieco więcej świn serbskich, chleba i surowców. Jednocześnie przyznał największą dotychczas stawkę w miarę dinara na markę: 14,30—14,70. Pomocniczo to zachęcił eksportowców. Mniejsza o stratę dla Niemiec, była się z większymi obrotami. W zamian zażądał przyznania Niemcom trzech ulg, które w handlu z Jugosławią otrzymywała Czechosłowacja, przelania kontrybucji Sudeców na rynek niemiecki.

W samym sercu Belgradu powstaje luksusowy „magazyn”: Deutsches

### DZIEŃ GOSPODARCZY

# Wieś a rynek mięsny

Znana jest rola produkcji zwierzęcej w drobnym gospodarstwie rolnym i nie wymaga ona specjalnego uzasadnienia, natomiast brak nam jeszcze ciągle skrytykowanej myśli gospodarczej na odcinku gospodarki mięsnej i należytej organizacji obrotu zwierzętami gospodarskimi i mięsem.

Ponieważ drobny warsztat rolny jest podstawowym ogniwem w produkcji zwierzęcej, nie może być dla niego objętej, jak przedstawia się organizacja i działalności pośrednich elementów między nią a konsumentem, czyli krótko mówiąc, jak wygląda organizacja zbytu wyprodukowanego przez gospodarza. Interesować się musi zarówno stanem pomocniczych urządzeń ułatwiających mu sprzedaż, np. targowisko, jak też i tym, gdzie może zasięgnąć informacji co do ceny wyjściowej, którą ma żądać za wyhodowaną sztukę inwentarza, czy też za większą partię zwierząt. Tak wieś rolnicza interesuje wyłącznie tylko dwie proste sprawy w odniesieniu do strony handlowej produkcji zwierzęcej, tj. dobre źródło zbytu, oraz cena, jaką ma żądać za swój towar, nie niższa ponad normę opracowanej wychowu.

To dwie proste sprawy, wydające się napórów może nieskomplikowane, w realizacji swojej związane są z szeregiem zagadnień ściśle się łączących, bez których nie można myśleć o należytym wyjściu po myśli interesów wsi na tym odcinku.

Zajmując się w swoim czasie sprawą organizacji zbytu produktów rolnych na terenie państw zachodnich, poświęciłem również nieco uwagi w swoich

studiach organizacji rynku mięsnego — szczególnie w Niemczech.

Dokonały zmyślni organizatorzy Niemców składani mnie do przeprowadzenia na tym miejscu prostej analizy, głównie w odniesieniu do dwóch wspomnianych spraw (vide „Organizacja rynku żywa i mięsa w Niemczech” — wydawnictwo Okręgowego Targowiskowej Komisji Nadzorczej we Lwowie, kr. 1937).

Źródłem zbycia towaru, tj. zwierząt wyprodukowanych przez rolnika, w naszych warunkach jest targowisko, rzadziej sprzeż rolniczy, a bardzo często — zakupek kupców w gospodarstwie — na miejscu.

Śmiej twierdzić, że przeszło 50 proc. zwierząt jest raczej zakupowanych w gospodarstwach przez domowych kupców, pewien odsetek zwłaszcza trzody chlewnej jest zbywany na tzw. „spędach rolniczych”, organizowanych przez rolnictwo dla bekoniarni, a dopiero reszta przechodzi przez targowiska zwierzęce. Nie trzeba tutaj wspominać o wieloletnich powdych, które rozumie każdy światły gospodarz, że handel w zagrodach, w naszych obecnych warunkach, należy do najbardziej szkodliwych, powodując wywóz rolnika nie orientującego się w cenach.

Stosunki na naszych targowiskach jeszcze wiele pozostawiają do życzenia, mimo znacznych wysiłków aparatu państwowego i wzmocnionego nadzoru władz, niemniej jednak sprzedaż na aparat targowiskowy aniżeli w gospodarstwie za wyjątkiem gospodarstw dużych, których właściciele są

lepiej zorientowani w cenach placowkowych na większych rynkach.

W każdym razie rolnik na targowisku może zasięgnąć informacji w zażądaniu targowiskowym co do cen, na podstawie ceny placowej w ubiegłym tygodniu na miejscowym targowisku, oraz na targowiskach okolicznych, dając może zasignąć rady u swoich sąsiadów czy znajomych za to imle sprze dać.

Inna rzecz, że w pewnych porach roku, z uwagi na pracę w polu, rolnik niechętnie oddał się do domu, lub czasem najbliższe targowisko stał jednak zbyt odległe od jego wsi. Pożądanym wydaje się więc zorganizowanie podażi zwierząt przez samego rolnika i jego dostaw wagonowej na większe targowiska, tak, jak to się dzieje wszędzie na zachodzie, a specjalnie w Niemczech. U nas spóźnień zbytu inwentarza żywego należałoby do rzadkich wsi pańkowskich i dlatego żerując na rolniku falangi pośredników, kupców domo- krajnych, nie mających żadnych kwalifikacji zawodowych. Długość wozu ren Zaxelodu, musi być w stał stworzona sieć spóźnień zbytu inwentarza żywego, które by przez swoich mówców zaufania zbierały zgłoszenia od rolników co do sztuk zdeklarowanych na sprzedaż, aby następnie w dniu ogłoszonym przez spóźnień towar był dostarczony na miejsce dostawy, względnie, aby sama spóźnieńka go zabierała. Naturalnie, że i za sprawą zwaną jest konieczność stworzenia aparatu komisijnego, nie tylko na wszystkich targowiskach centralnych, ale na większych targowiskach prowincjo-

nalnych, w formie komisjonerów sprzę- dających na zlecenie rolnika, czy jego spóźnień, lub też instytucyj kredytowo-handlowych, jak Kasy targowe, Spóźnieńka czy rolnik dostaje w tym wypadku poważną załóżkę za zwi- cze wysłany, nim on zostanie sprzedany. Ma jednakże gwarancję, że towar jego zostanie sprzedany po sumiennej rynkowej cenie, bo nad tego rodzaju komisję jest wysłany kontanta.

Ten system, propagowany w Niemczech i w szeregu innych państw zachodnich, jest w dużej mierze już dawno zrealizowany, a u nas mamy dopiero początki. Teren Małopolski Wschodniej jeszcze nie rozwinął w tym kierunku żadnej akcji i należy ją zapoczątkować. (Dok. nast.)

INŻ. BOROWIEC STANISŁAW

## GIEŁDA

GIEŁDA WARSZAWSKA

Warszawa, 15 listopada  
Dewizy: Belgia 89,85, Niemcy 212,01, Głask 87,75, Ameryka 236,35, Kopenhaga 112,00, Londyn 24,88, N. Jork 530 1/2, Kابل 530 3/4, Oslo 125,02, Paryż 13,95, Paryż 18,21, Sztokholm 126,06, Zurich 119,20, Wiedeń 27,94, Helzinkony 10,99, Montreal 525 3/4.

Tendencja słabsza  
Wahły: Belg 60, 89,80, dolary amerykańskie 528 1/2, dolar szwajcarski 106, 236,10, franki franc. 15,91, fr. szwajc. 119,50, funty szw. 24,86, guld. 60, 99,75, korony czeskie 16, 81, 99,25, korony niemieckie 14,70, kor. szwajc. 127,75, liry włoskie 19,00, mark niemieckie 10,80, marki srebrne 90,00.

Capiery: 4 i pół wólew. 6, 95, 3 i wólew. 1, 83, 50, 2 i wólew. 2, 26, 17, 5, 2 i wólew. 91,25, premj. dolar. 41,75, 4 konsolidacyjna nie notowana.

Tendencja słabsza  
Akcje: Bank Polski 151,00, Cukier 36,25, Węgiel 34,50, Litoł 86,25, Modrzewy 50,25 — 20,00, 20,25, Norblin 97,50, O. Stawki 64,30, Zyrard 95,50.

Tendencja słabsza z wyjątkiem Polk.

## GIEŁDA LONDYŃSKA

Londyn, 15. 11. N. Jork 469 1/2, Paryż 17 3/4, Głask 87,75, Ameryka 236,35, Zurich 1082 1/2, Amsterdam 870 1/4, Oslo 1590 1/4, Kopenhaga 2240, Sztokholm 1941 3/8, Berlin 1173 1/2, Paryż 137.

## WÓW — GIEŁDA ZBOZOWANA

Warszawa, 15 listopada.

Psywno obrót 755 ton, tend. chwignie. 1250 825, tend. chwignia, jęczmień 535, tend. spójnika, owies 355, tend. 355, 355.

Psywno czerw. jado 20—20,25, zbierana 19,25—19,50, żyto I. stand. 17—17,75, II. stand. 14,25—14,50, młoda pszenica wyselekcjonowana 35,50—36,50, pszen. I. 36,50—37, pszen. II. 35,65—36, pszen. III. 30—30,50, pszen. IV. 29,50—30, pszen. V. 28—28, pszen. VI. 26,65—27, pszen. VII. 25,24—26, pszen. VIII. 24,50—25, pszen. IX. 23,50—24, pszen. X. 22,50—23, pszen. XI. 21,50—22, pszen. XII. 20,50—21, pszen. XIII. 19,50—20, pszen. XIV. 18,50—19, pszen. XV. 17,50—18, pszen. XVI. 16,50—17, pszen. XVII. 15,50—16, pszen. XVIII. 14,50—15, pszen. XIX. 13,50—14, pszen. XX. 12,50—13, pszen. XXI. 11,50—12, pszen. XXII. 10,50—11, pszen. XXIII. 9,50—10, pszen. XXIV. 8,50—9, pszen. XXV. 7,50—8, pszen. XXVI. 6,50—7, pszen. XXVII. 5,50—6, pszen. XXVIII. 4,50—5, pszen. XXIX. 3,50—4, pszen. XXX. 2,50—3, pszen. XXXI. 1,50—2, pszen. XXXII. 0,50—1, pszen. XXXIII. 0,50—1, pszen. XXXIV. 0,50—1, pszen. XXXV. 0,50—1, pszen. XXXVI. 0,50—1, pszen. XXXVII. 0,50—1, pszen. XXXVIII. 0,50—1, pszen. XXXIX. 0,50—1, pszen. XL. 0,50—1, pszen. XLI. 0,50—1, pszen. XLII. 0,50—1, pszen. XLIII. 0,50—1, pszen. XLIV. 0,50—1, pszen. XLV. 0,50—1, pszen. XLVI. 0,50—1, pszen. XLVII. 0,50—1, pszen. XLVIII. 0,50—1, pszen. XLIX. 0,50—1, pszen. L. 0,50—1, pszen. LI. 0,50—1, pszen. LII. 0,50—1, pszen. LIII. 0,50—1, pszen. LIV. 0,50—1, pszen. LV. 0,50—1, pszen. LVI. 0,50—1, pszen. LVII. 0,50—1, pszen. LVIII. 0,50—1, pszen. LIX. 0,50—1, pszen. LX. 0,50—1, pszen. LXI. 0,50—1, pszen. LXII. 0,50—1, pszen. LXIII. 0,50—1, pszen. LXIV. 0,50—1, pszen. LXV. 0,50—1, pszen. LXVI. 0,50—1, pszen. LXVII. 0,50—1, pszen. LXVIII. 0,50—1, pszen. LXIX. 0,50—1, pszen. LXX. 0,50—1, pszen. LXXI. 0,50—1, pszen. LXXII. 0,50—1, pszen. LXXIII. 0,50—1, pszen. LXXIV. 0,50—1, pszen. LXXV. 0,50—1, pszen. LXXVI. 0,50—1, pszen. LXXVII. 0,50—1, pszen. LXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXIX. 0,50—1, pszen. LXXX. 0,50—1, pszen. LXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXV. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXVIII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXX. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXXI. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXII. 0,50—1, pszen. LXXXXXXXIII. 0,50—



16 listopada Sroda Edmunda Jutro: Salomei

GODZINY PRZYJĘC W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” w redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się codziennie...

Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego. Rękopisy nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Stoje . . . . . od 10 gr
Konservatory 1/4 waz. 50 gr
Zemka 1/2 sprężynka 1/2 szasz. 60 gr
i wielki wykład butli - poleca
Najlepszy skład porcel. szkła i naczynek.

Kazimierz LEWIKI
Lwów, plac Mariacki 10, tel. 229-15

OBÓZ ZJEDNOCZENIA NA RODOWEGO: Prezydium Okręgu Lwowskiego we Lwowie...

Prezydium Okręgu przyjmują w poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 10-12tej przed poł.

OBOWOD LWOW-POLENOC, do którego należą dzielnice: I, III, VII, VIII i IX, mięści się w lokalu przy ul. Leona Sapieży 4, I p.

Biura czynne codziennie od godziny 9-13tej i od 17-19tej z wyjątkiem soboty...

OBOWOD LWOW-POłudNIe, do którego należą dzielnice: I, IV, V i VI, mięści się w lokalu przy ul. Chorążczyń 22, I p.

Biura czynne codziennie od 9-13 i 17-20, z wyjątkiem soboty po południu, oraz niedziel i świąt.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godz. 9-13 i od 17-19.

ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: Lokal organizacji i świetlica mięści się przy ul. Rutowskiego 1.8.

TEATR WIELKI: Sroda, 16. XI, o 7.30 wiecz. „Zakochana Krowla”.

TEATR ROZMAITOŚCI: Nacynny.

KINOTEATRY: ADRIA. Judel gra na skrzypkach i Zdema...

GRZYŻKA. Druga Młodość KOPERNIK. Ostatnia Brygada i Kolono...

Zebrańce obywatelskie w sprawie budowy Zakładów Salezjańskich

W uzupełnieniu wczorajszego sprawozdania z zebrań oby, w sprawie Zakładów Salezjańskich, które — z powodu spóźnienia przy zostało zamieszczone w skrócie, — podajemy dziś dalszy ciąg obrad.

Po przemówieniu prof. Nadiolskiego, go, zabrał głos ks. arcybiskup B. Twardowski, dziękując wszystkim a w szczególności pp. wojewodzie i prezydentowi miasta za przybycie i gorliwie zajęcie się chwałebną inicjatywą.

Następnie ks. rektor Guzik omówił działalność ks. Salezjanów w Polsce, oraz we Lwowie, ciesząc się, że właśnie oni wezmą pod opiekę młodzież rzeźmienną Lwowa. W ten sposób O. brona Lwowa będzie jakby symbolicznie kontynuowana. W tym bowiem

żymym pomniku wychowywać się będą przyszłe zastępy Orła lwowskiego.

Po tym przemówieniu, na wniosek prof. Wadwa Bembonicza dokonano przez akklamację wyboru Komitetu. Protektorat nad nim objeli: J. E. ks. arcyb. Twardowski, wojew. Biłsk, prez. Ostrowski, Komitet wykonawczy dwu...

Zebrańce zamknął prez. Ostrowski oświadczeniem, że miasto Lwów pospie się zubożeniem dziełu z wszelką możliwą pomocą i że cieszyłby się, gdyby Zakład stanął nie za lat pięć, ale już na 600-letnie istnienia Lwowa jako miasta, który to jubileusz przypada w r. 1940.

Krwawe wypadki na terenie województwa

(a) W czasie błędy, jaka w dniu weczorajszym na bliżej nieznanym terenie powstała w Miklaszowie pod Lwowem, ciężko pobity został 19-letni Piotr Puhaż, który przewieziony został do szpitala, gdzie przebieżowanie zakończył życie. Sprawcy zbrojstwa zostali aresztowani.

W Winnikach strzałem rewolwerowym, skierowanym w usta, pozabawili się wczoraj życia 35letni lokaj Władysław Durbałjo. Jako powód targnięcia się na życie podał Durbałjo w liście pozostawionym: nieustannie przesłaniał z żoną i pasierbem na die matki...

ROXY: Olimpiada, część II. STYLOWY: Marco Polo i rewia z fall-szewskim. SWITOWI: Ośmiot Ekspres. SWIT: Serce i spłoda i Córka generala...

TEATR „ZAKOCHANA KROWLA” W TEATRZE W. Dziś i j codziennie uroczą o perleka, ciesząc się obżymim powodzeniem...

— BALET PARNELLA. W pierwszych dniach grudnia obędzie się w Teatrze W. dwa uroczyste występy sławnego baletu Parnella.

RADIO — ZJAZD MIĘDZYKRAJ. UNII RADIOPROFESYJNEJ W BRUKSELI odbył się między 17 a 19 pm. pod prez. prez....

— ZWIĄZKI PRACY OB. KOBIET, pl. Akademiński 2, II p. obędzie się w sobotę dnia 19 bm. o 7mej dla członkiń i wprowadzonych gości „Bierzcie herbatki...”

— ZWIĄZEK PAN DOWO komunikuje, że w sobotę 16 bm. o 17-tej w lokalu Zw. Batorskiego 38, obędzie się pokaz kulinarny: „Torty i ciastka niecierpiące głodu”.

— DYŻURNI NOCNE W APTEKACH od 15 listopada do 19 listopada: a) Aszkenazy i Sp., Żółkiewska 4. — Au...

— Z KASINA I KOLA LIT-ARTYST. W czwartek 16. XI o 9.15 wiecz. w czynie na autorka satyryczną, Magdalenę Samowianicę wygłosi odczyt „O teatrze”. Biletu 40 gr, do 15 gr, w przedprzedaży 20 gr.

— INST. WYŻSZEJ KULTURY RELIGIJNEJ we Lwowie wygłosi odczyt w czynie dyskusyjny. I wykład pt. „Na przełomie dziejowy” wygłosi ks. prof. Franciszek Kwiatkowski I. J. z Krakowa, dnia 18. XI o 7.30 wiecz. w sali Collegium Marianum Uniwersytetu J. K., ul. Kościeliska 9.

Wiec młodzieży w sprawie granicy polsko-węgierskiej

Wczoraj o godzinie 13szej rozpoczął się w gmachu Politechniki wielki wiec młodzieży polskiej. Na wiec przybyli rektorzy wszystkich uczelni oraz delegacje młodzieży różnych organizacji z transparentami, na których widniały napisy: „Domagamy się wspólnej granicy z Węgrami”. Wygłoszono szereg przemówień, w których wskazywano na konieczność jak najszybszego zlikwidowania sprawy Rusi podkarpackiej i utworzenia granicy polsko-węgierskiej.

Uroczystość w sali Radu miejskiej

W sobotę 19 bm. o godz. 18.30 rozpocznie się dalszy ciąg uroczystości związanych z 20-letnim obżywem Lwowa. W dniu tym obędzie się uroczystość przekazania „Złotego Krzyża” st. m. Lwo bożym ofiarom polkowskiej 5. legionowej, ewidencji obrońców Lwowa od 1 do 22 listopada 1918 r. oraz III tomu „Obrony Lwowa”. W uroczystości we udział przedstawiciele władz i instytucji, związków kombatanckich, stowarzyszeń i organizacji.

Oznaczenie

Inż. Tadeusz Gardlicki, inspektor Wojewódzkiej Komisji Klasyfikacyjnej, został odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi.

„Walczak Lwów”

Dwadzieścia lat mija od chwili, gdy zniszczone opuszczone przez Ukraińców Lwów chwycił za broń. W lwowskiej walce, przy ogromnym poświęceniu, walczyli, którzy byli wierem od wieków.

„Walczak Lwów” w listopadzie 1918”. — Dzieło to, wydane w pięknej zewnętrznej szacie przez Książecia-Atlas, obejmuje całość obrony Lwowa od dnia 1 listopada aż do przybycia odwojcy. Prezentuje układ, podział treści na opis działań bojowych po szczególnych odcinkach, zestawienie pracy służby pomocniczej, opozycjonace prace wylubnych ugrupowań obrony Lwowa p. E. Wawrzyniowicza i mjr. Klinka, dają znakomitą obraz przebiegu listopadowych bojów. Treść jest ilustrowana 146 fotografiami dowódców odcinków i ważniejszych obwojów toczonych walk z eskadrami Lwowa a dołączona mapa ze szkicem sytuacyjnym pozwala na łatwe zorientowanie nie przebiegu operacji wojennych.

FUTRA Damskie i Męskie modernizacja, przeróbki najgustowniejszy wykonuje Magazyn i Pracownia Futer KAROL SCHÜRER ul. Szwajcarska 11a obecnie Paderewskiego telefon 289 56

ZEBRANIA

— III POSIEDZENIE NAUKOWE Oddziału Lw. Pol. Tow. Historycznego obędzie się w piątek, 18 bm. o godz. 18tej w lokalności Hut. Akademicki U. J. K., ul. Mickiewicza 5a, III p.

— W PIĄTEK, 18 bm. o godz. 18-tej obędzie się w czyniej Zakł. Języka Polskiego „Kochanowski 15. p. Zwołuje się obranie „Lwowskiego Kola Tow. Miłośników Jęz. Pol.”, na którym p. dr. Nadiolski wygłosi odczyt pt. „Opinie pisarzy XVI wieku o języku polskim”. Goscie mile widziani.

RÓŻNE

— W ZWIĄZKU PRACY OB. KOBIET, pl. Akademiński 2, II p. obędzie się w sobotę dnia 19 bm. o 7mej dla członkiń i wprowadzonych gości „Bierzcie herbatki...”

— ZWIĄZEK PAN DOWO komunikuje, że w sobotę 16 bm. o 17-tej w lokalu Zw. Batorskiego 38, obędzie się pokaz kulinarny: „Torty i ciastka niecierpiące głodu”.

— WYŻEJ NOCNE W APTEKACH od 15 listopada do 19 listopada: a) Aszkenazy i Sp., Żółkiewska 4. — Au...

— Z KASINA I KOLA LIT-ARTYST. W czwartek 16. XI o 9.15 wiecz. w czynie na autorka satyryczną, Magdalenę Samowianicę wygłosi odczyt „O teatrze”. Biletu 40 gr, do 15 gr, w przedprzedaży 20 gr.

ODCZTY I WYSTAWY

— Z KASINA I KOLA LIT-ARTYST. W czwartek 16. XI o 9.15 wiecz. w czynie na autorka satyryczną, Magdalenę Samowianicę wygłosi odczyt „O teatrze”. Biletu 40 gr, do 15 gr, w przedprzedaży 20 gr.

— INST. WYŻSZEJ KULTURY RELIGIJNEJ we Lwowie wygłosi odczyt w czynie dyskusyjny. I wykład pt. „Na przełomie dziejowy” wygłosi ks. prof. Franciszek Kwiatkowski I. J. z Krakowa, dnia 18. XI o 7.30 wiecz. w sali Collegium Marianum Uniwersytetu J. K., ul. Kościeliska 9.

NA POLOWANIE

niebude i bukiet nieprzemakalne Leszczaków Lwów Kopernika 2, telef. 258-88

nietla Remzowska 1. 32. Tom. Białek 1. 75. Maria Kalamowa 1. 78. Michalina Kowalska 1. 78. Rozalia Blicharz 1. 78. Golda Schimlan 1. 70. Róża Herzig 1. 64. Herez Sempel 1. 65. Markus Messer 1. 78. Markus Laiter 1. 72. Abraham Floman 1. 50. Regina Wank 1. 71. Ernestyna Bemfeld 1. 78. Joel Heber 1. 78. Jakob Rucker 1. 76. Josef Tempelmann 1. 60. Klara Schlichter 1. 80. Adolf Schneider 1. 74. Ignacy Zrons 1. 69.

# Oznaczenia na terenie Lwowa województwa lwowskiego

(Dokończenie)

W Policji Państwowej Sebrny Krzysz Zaslugi otrzymali: kom. Franciszek Prokop (po raz drugi); podkom. Józef Balcer; podkom. Tadeusz Klawczyński; podkom. Adolf Senger; podkom. Władysław Szaciłło; podkomisarz Józef Weydyka; wszyscy we Lwowie, kom. Stanisław Bigda, Przemysł (po raz drugi); kom. Kazimierz Potoczny, Rawa Ruska (po raz drugi); kom. Kazimierz Frank, Sokal; kom. Franciszek Troll, Brozów; podkomisarz Edmund Bogusławski, Przeworsk; podkom. Wilhelm Okniewicz, Drohobycz; aspir. Michał Krawczyk, Przemysł; Władysław Zieliński, Rzeszów.

Brazowy Krzysz Zaslugi otrzymali: Kazimierz Haimiszewski, Żółkiew; Grzegorz Babiak, Michał Kuczer, Józef Skiba i Michał Karacza, Bóbrka; Stanisław Kuźnar i Wiktor Śliwinski, Brozów; Michał Zamorski i Ludwik Keyha, Dobromil; Stanisław Gutowski i Andrzej Grzesko, Drohobycz; Władysław Polak i Franciszek Weiss kind, Gródek Jagielloński; Antoni Czapla, Stanisław Majkowski, Andrzej Podgórný, Kazimierz Kruk, Jarosław; Roman Grzeska, Jaworów; Michał Boszczar, Piotr Longaw, Feliks Piekosz, Kocasz; Jan Filip i Antoni Rogala, Nisko; Michał Piątkowski, Lesko; Antoni Gorzelnik i Emil Marczuk, Łańcut; Jan Kolcz i Michał Trybusiewicz, Mościska; Michał Ostrowski, Jan Pezdzyk, Franciszek Sokół, Zygmunt Zięba, Stanisław Palka i Tomasz Poltorak, Przeworsk; Karol Kwiatkiewicz i Włodzimierz Gmitera, Rawa Ruska; Leon Lachowicz, Paweł Radyński i Józef Nadybski, Sambor; Jan Solski i Henryk Wyrwicz, Sanok; Tadeusz Węgrstajn i Tadeusz Czuchry, Sokal; Stanisław Kochan, Józef Stępek i Tomasz Tchór, Tarnobrzeg; Jan Kuźmak, Turka n. Strzym; Michał Kowalczyk, Grzegorz Łopuszański, Mieczysław Mokrzyński, Konstanty Nazarczewski, Stefan Witkowski i Ignacy Zuraewicki, Rawa Ruska; Majer Buch

Ludwik Rabczuk i Stanisław Trebenda, Dobromil; Henryk Borek, Zygmunt Krzaczkowski, Michał Łacny i Józef Trubilowski, Drohobycz; Józef Czubiński, Czesław Hnatowicz, Andrzej Lubinski i Stanisław Matjuszej, Gródek Jagielloński; Michał Pluta, Franciszek Turek i Franciszek Wlarczyński, Jarosław.

We Lwowie Brazowy Krzysz Zaslugi otrzymali: Michał Honcz; Rudolf Janowski; Józef Kulakowski; Stanisław Ksiątkiewicz; Karol Józef Kapiański; Jan Kafara; Michał Kranz; Kazimierz Leblanc; Gustaw Bartel; Mieczysław Brozowicz; Władysław Dawidowicz; Antoni Kiejar; Franciszka Krynowska; Kazimierz Łoza; Józef Łukaszewicz; Józef Lubowski; Stanisław Rauch; Michał Walkow; Henryk Waluch; Michał Gilewicz; Andrzej Jakubowski; Franciszek Krzyżko; Jan Maruła; Tadeusz Pasiecznik; Wojciech Rozumkiewicz; Adolf Zyrawski; Andrzej Paździór i Eugeniusz Nowak.

Brazowy Krzysz Zaslugi otrzymali: Tomasz Argasiński, Przemysł; Jan Dziw, Drohobycz; Jan Gut, Rawa Ruska; Emil Koch i Marián Kozak, Zimna Woda; Marcin Łukaszczyk. Siołdów; Franciszek Struzak, Chłodów; Jakub Ursel, Rawa Ruska; Karol Sawicki, Jarosław; Zdzisław Ganzdorfer, Polana; Jadwiga Jastowska,

Tarnawa Dolna; Franciszek Olbrycht, Łańcut; Amalia Pelczarowa, naucz. Kalników; Eugeniusz Pendowski, naucz. Turka; Michał Trzcinski, naucz. Bóbrka; Antoni Budzianowski, Janów; Jan Polarski, Piotr Nowosiadły i Stanisław Kiefer, Jaworów; Józef Antonik, Michał Łabisz, Jan Weber i Wojciech Szalański, Lubaczów; Stanisław Czajka, Jan Górka, Jan Medyka, Michał Pawlikowski, Piotr Siwak i Szczepan Zieliński, Rużki; Bazyli Klewicz, Drohobycz; Józef Bąk, Michał Fila, Jan Pocałun i Adolf Tymiański, Birczów; Marcin Krzaczyński, Antoni Potema i Józefa Zajadca, Lubaczów; Jan Górni, Stefan Kiernicki, Jan Kazanowski, Józef Kudyba, Adam Rejman, Piotr Scheiba, Jan Sawczyński i Michał Węgrzyn, Bóbrka; Jan Cisek i Aleksander Pich, Kolbuszowa; Stanisław Buczkowski, Michał Bardziński i Jan Lanowy, Rawa Ruska; Antoni Olech, Stanisław Polnar, Jan Rygliński, Władysław Szajna i Józef Żuk, Sambor.

## Pamiętaj codziennie o F. O. N.

### Z sali sądowej

### Dożywnie więzienie

(—) Jan Banach ze Stawcan w pow. lwowskim, zamordował w nocy 19 lipca br. w Zimnej Wodzie śp. Jana Hermanowicza, zadawszy mu bagnietem dwadzieścia ciosów

w nieś. Sad okręgowy we Lwowie pod przewodnictwem s. o. Laszkowskiego skazał Banacha na dożywnie więzienie.

### Udawał głuchoniemego, aby się ożenić

(—) Reemigrant z Francji, b. żołnierz Ignacy Wilczek, skazany został dnia 15 bm. przez sad okręgowy we Lwowie za bigamie i oszustwo. Powtórny swój cenzus przeprowadził Wilczek w bardzo przebiegły sposób.

nieślubny syn Genowefy Probosecz nie znalazł tego nazwiska w księgach metrykalnych i za pośrednictwem kurii biskupiej szukał go we wszystkich parafiach rzymsko i greckokatol., ale znaleźć go nie mógł. Udzielono zatem Wilczekowi warunkowo czesto chrztu jako Janowi Braudemu, oraz zaświadczenia, które umożliwiło mu zawarcie małżeństwa z Drozdowską.

Jeszcze w r. 1923 wemigrował Wilczek do Francji wraz z żoną, jedyną nakże po kilku latach został za fałszerstwo dokumentów wydany i wrócił do Polski. Żona zaś pozostała w Francji. Reemigrant chciał ożenić się bogatą dla poleniania sobie bytu i na druga żonę upatrzył sobie Stanisław Drozdowska z Firlejówko kolo Kuturza.

Młody żonkoś jednak wziął od żony pieniądze i zostawił ją w Firlejówce, a sam wyjechał rzekomo na posadę. Wkrótce druga żona, narzeczona przez Wilczka o pieniądze, przyjechała do Lwowa i wystosowała przelity niemu doniesienie karne. Wtedy w czasie dochodzeń wydano się oszustwo. Biznagista został aresztowany, a na rozprawie se dzia dr Ślawik skazał go na rok więzienia bez zawieszenia kary.

Bedac jednak żonatym, wziął ślub pod innym nazwiskiem, a metrykę uzyskał drożo odnotowo. Przewzśedł do parafii św. Anny i udając głuchoniemego, napisał na karcie, że nazwy sa sie Jan Braude i wie o sobie tylko, że urodził się we Lwowie jako

Ruskiej zamordował po pianemu dwóch muzykantów Waswa i Grzegorza Labów. Sad skazał go dwukrotnie na karę śmierci. Skazany przyjął wyrok spokojnie.

### Skazany na śmierć

### Wstrząsająca katastrofa motocyklowa

Wstrząsający wypadek wydarzył się wczoraj około godziny 2giej po południu na ul. Janowskiej w pobliżu domu pod numerem 120. W kierunku rogatki jechał tam na motocyklu 40letni Józef Hübel, urzędnik pocztowy. Na siedzeniu z tyłu zajmowała miejsce koleżanka Hübla 39letnia A. Apfelstössowa, na telefonistka ze Strzyna. W pewnej chwili, kiedy z przeciżnej strony nadjechał oddział wojska, Hübel wzniósł ją z dół i skrzył w bok.

ciężarówce najechało na motocykl z całą gwałtownością. Urzędniczka spadła na bruk pod kola auta i poniosła śmierć na miejscu. Hübel odniósł ciężkie rany na głowie i został odwieziony do szpitala. Jak stwierdzono Apfelstössowa doznała złamania podstawy czaszki i mózg jej wypłynął.

KOLDRY, KOŁE, PIEDY, matrace, porządki, bielące, posciółka, kapy, firanki, pościel, naczynia, filizanka, DRZAZGA, Lwów, Chocimczyński 5, tel. 294-81. 3602

### Sądowe echa osławionego „Zjazdu Pracowników Kultury”

(Dalszy ciąg ze str. 7amej)

swych obradach ani jednego listownego zagadnienia, — wszystkie — przemówień był decydująco wycięwo i demagogiczny. Zjazd ten zakończył się publiczną akademią w Teatrze Miejskim. Akademia ta miała zupełnie niezaprzeczalnie charakter masowej demonstracji komunistycznej. Po raz pierwszy we Lwowie w sposób jak u rozczyt i wyrażony.

W uzupełnieniu tak obiektywnego naświetlenia dodamy, że akademia zakończyło odpowiadanie — już nie Czerwonego Sztandaru, ale — Międzynarodowki.

„Wiek! jednak — to sprzątnąć. Artykuł Blumenfeldowa zmienił — a le w rubryce. „Mównica publiczna”. Żeby nie zrażać sobie swoich czerwonych pupilków z komunistą Naszkowskim na czele. Ze to były nie od nich, nie od redakcji. Kiedy jednak mimo to czerwone przyjaciółki połycały się „Wiek! gniwać, by ich ugłaskać, za miśkił artykuł p. J. Adamowskiego (Je szcze w sprawie zjazdu „Pracowników Kultury”). Wiek Nowy ze dn. 26. V. 1936), w którym autor poświęciwszy całą kupę panegirycznych organów zatorem i uczestnikom zjazdu, polemiwszy z Blumenfeldowa po to, by na końcu wyznać, że „na zjeździe nie było lemm... Ale był zato na „akademii” i nie widział w życiu „takiej zwyrodniałości i kontaktu publiczności z ludźmi pióra, jak owej niedzieli”. Oczywiście — byli „sami swoi”. Jeśli są niesłuszne zastrzeżenia, to tylko co dlatego, — mówcy zbytino dali się ponieść temperamentowi, może zbyt upolitycznili głoszone tezy, jednak to wszystko, co było powiedziane w Teatrze, podpadło pod „Obronę Kultury i Pokoju”.

W porządkiem. Również zgadza się stwierdzenie p. Adamskiego, że „referat p. Dembińskiego był może najodpowiedniejszy do Zjazdu...”, lecz nie zawadził dodać, że Dembiński za podobne referaty i zjazdy komunistyczne dostał wkrótce potem cztery lata więzienia w Wlinczu.

A inny „pracownik kultury”, czerwony i główny organizator „Zjazdu” mgr. Marian Naszkowski, skazany został za komunizm przez sad stanisławowski na 8 lat więzienia!

Ponieważ opinia publiczna ma niekiedy krótką pamięć, preto uważaliśmy za swój obowiązek obywatelski, całą tę historię jeszcze raz przypromynić.

(twa)

**Biżuteria sztućca**  
paryska — czeska  
w nowoutwartej firmie  
Władysław Kazimierz LEWICKI  
Lwów, Sobieskiego 2  
(rog placu Mariackiego) 2875

man i Stanisław Jankowski, Rudki; Jan Kruczek i Paweł Malinowski, Rzeszów; Teodor Andryszyn, Marcin Durskałe i Jan Zownir, Sambor; Władysław Dukiewicz, Sanok; Dmyter Cikał, Sokal; Władysław Guła, Jan Gurański, Jan Kawon, Ludwik Marek i Władysław Taszkowski, Tarnobrzeg; Mikołaj Bindyk, Mikołaj Jliniecki, Piotr Jurusik, Wasyl Kuzan, Józef Łokocki, Józef Matkowski, Józef Hrynielwicz, Józef Wechter i Feliks Wołański, Turka nad Strzym; Andrzej Krakowicki, Mikołaj Tokarz i Michał Urbanski, Żółkiew; Walenty Ulman, Łańcut; Stanisław Dziezic, Andrzej Kostyja, Jan Potoczny, Władysław Sierżoga i Bronisław Wilczyński, Bolesław Karay, Adam Kacy, Ignacy Kwan, Jakub Łach, Marek Kascia, Kleofas Piawicki i Jan Zmarzyk Czajkowski, Marian Jarosz, Franciszek Kogut, Grzegorz Kowal, Michał Lis, Filip Łoziński, Przemysł; Tadeusz Głab, Edward Kaciuba, Karol Orzechowski, Jan Suma, Franciszek Szczyński i Michał Sobol, Przeworsk; Michał Bony, Władysław Kurkiewicz, Józef Peczowski, Ettore Saly, Władysław Wiliński, Grzegorz Wołński i Jan Woronicki, Bóbrka; Ludwik Kociniący, Piotr Kusinier, Brozów; Mieczysław Domin, Adam Gruszczyński, Bronisław Matusz, Jan Paszczykiewicz,

**Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”**

Torosiewicz Klemens, wł. dobr — maj. Putiatycki, Perret Edward, inż. — Genewa. Rabczewicz-Lubowski Jan, dyr. PKO. Warszawa. Brudnowski Marian, dyr. B. Polki. Warszawa. Górecz Ołdham, dyr. fabr. — Wiedeń. Dr Spitz Eferd, przemysł. — Zagrzeb. Kozłowski Stanisław, przemysł. — Warszawa. Minków Mikołaj, wł. dobr — Kreszowiec. Brokan Bolesław, dyr. fabryki — Warszawa. Rottenberg Zachariasz, kupiec — Londyn. Kollender Marcin, inżynier — Paryż. Suchodol Stanisław, inż. dobr — Kaczanówka. Bukowczyk Eugeniusz, port — Zgierz. Dr Fell Wacław, adwokat. — Sankt. Skutkowa Janna, wł. dobr — Zamost. Drabiński Stanisław, profesor — Warszawa. Adamczyk Sergiusz, dyr. firmy — Warszawa. Kopycki Stanisław, inż. — Warszawa. Górecz Ołdham, przem. — Warszawa. Lipszta Abram, przem. — Warszawa. Hage Adolff, dyr. — Łódź. Freysinger Hans, kupiec — Warszawa. Iwanicki Mieczysław, inż. — Warszawa. Gatty-Kostyal Adam, urzędn. BGK. — Warszawa. Miszczyński Antoni, major — Warszawa. Dajuszowski Kazimierz, urzędn. BGK. — Warszawa. Dr Feuerstein Eferd, przem. — Drohobycz. Bilńska Bożena, żona lekarza — Warszawa. Zyrzyewicz Grzegorz, inż. — Warszawa. Schiller Irene, przemysł. — Budapest. Hr. Dzieduszycki Juliusz, wł. dobr — Warszawa. Moszyński Józef, inż. — Łosicze. Heller Elzab, przem. — Łódź. Meisztoyowa Zuzeta, przym. — Kraków. Blumnowiczewa Felicia, kup. — Gdańsk. Dyrektorski Jan, kupiec — Cegocin. Stęczyński Władysław, urzędn. BGK. — Warszawa.

W tym momencie jadące stylu auto

**INFORMATOR**  
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

**OSMOGEN**  
reumatyzm  
artretyzm  
NAPRAWIŁO CIĘŻKĄ BOLEŚĆ  
ZIMNA I NIEPODY  
MAŁOŚCIECZKA  
PŁYWA PRZECIWDROŻYLIWY  
PO KAPLECI OSMOGEN  
KOJA TĘ BOLE

**KOCE — KAPY**  
FIRANKI — CHODNIKI  
PŁÓTNA — BIELIŻNA  
POSCIEL  
**A. PIETRUSZEWSKI**  
Lwów, HALICKA 20 — tel. 123-33

**OBRAZY**  
oryginały znanych malarzy polskich  
na dogodnych warunkach poleca  
— chrześcijański —  
**SALON OBRAZOW**  
PAWEŁ STELMACHA  
Lwów, Stawieckiego 2  
Opisano obrazów, ramy, karniże, szaby, lustra

**Nigdy nie jest za późno**  
myśleć o zdrowiu! tym bardziej, jeżeli cierpisz na choroby: NEREK, PECHERZA, WĄTROBY, KAMIENI ŻOŁCZOWYCH, ZŁEJ PRZEMIANY WAPNIA, na bóle artretyczne, czy podgryzanie, wadzie brzucha, odbijanie się lub skłonności do obrzeczki. — Pamiętaj, że nigdy nie będzie za późno, o ile używać będziesz **„DIURO”** Gąseckiego, którego zapobiegają nagromadzeniu się kwasu moczowego i innych szkodliwych dla zdrowia substancji, zatruciających organizm. — Dłóż jeszcze kup pudełeczko zioła „DIURO” Gąseckiego, a gdy przeczysz się o dodatkich skłóbach ich działania, zalecać będzie swym znajomym. — Sposób użycia na opakowaniu. Oryginalne zioła „DIURO” Gąseckiego (z kognikiem) sprzedają apteki i księgarnie. 2098

**WŁASNEGO WYROBU**  
KOŁDRY — MATERACE  
BIELIŻNĄ POŚCIOŁAWA  
poleca firma 3817  
**MARIAN MLEKO**  
Lwów, Kordecka 5, — Tel. 231-72

**Naczynia kuchenne**  
porcelana  
i szkło stołowe  
**ROMAN KALCZYŃSKI**  
Lwów, ul. HALICKA 21

**Wszelkie szcztoki**  
pasty do podłóg, wosk,  
terpentyne, koki, rogóżki,  
ceraty, chodniki — najtańiej u  
**Jana Sudhoffa**  
Lwów  
Rynek 38 — Akademicka 8

**Z Zabiegu**  
Straż graniczna dla Zaolzia  
Oficerowie i podoficerowie Szpary  
Granicznej Komisarzatu Zabie złożyli  
w listopadzie br. drogą dobrowolnej  
skłóki kwotę 52 zł 60 gr. na pomoc  
dla rodaków 52 Olzy.

# KRONIKA MAŁOPOLSKI

## Z Tarnopola

### Tarnopol w 20-tą rocznicę wskrzeszenia niepodległości

Obywatelski Komitet obchodu 20-letniej rocznicy wskrzeszenia niepodległości Państwa Polskiego pod przewodnictwem prezidenta plk. St. Wiślickiego, opracował starannie program uroczystości.

Już 10 km. wczorajem odbył się kapitał muzyki: wojskowej, kolejącej i Liceum Pedagogicznego. Ustawiony megalofonnik Mickiewicz znakomity występ umożliwił publiczności wysłuchanie przemówienia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. W dniu święta państwowego ponad miastem przybrany radośnie w barwy narodowe, ranskiem rozległ się hejnał z wieży kościoła. Odbyły się uroczyste nabożeństwa w świątyniach wszystkich wyznań. Na Mszę św. w kościele parafialnym przybyli przedstawiciele władz i poczty sztandarowe, przed kościołem ustawiała się kompania piechoty, oddziały Strażnicy, Hancerzy, wiozła komendantów, Mszę św. celebrował w asyście ks. dziekan A. Wałęga, piękne kazanie wygłosił ks. prof. Czubiński. Po nabożeństwie odbyły się wzruszające uroczystości pod pomnikiem Marszałka J. Piłsudskiego. W obecności najwyższych dostojników na terenie naszego województwa z p. wojewodą T. Malickim i gen. G. Paszkiewiczem na czele, do licznie zebranych tłumów publiczności, młodzieży, wojska i organizacyj przemówił p. poseł W. Żytkowski. Następnie przemówił o pułk. Mozdyniewicz, prezes Zw. Legionistów, z okazji odsłonięcia tablicy brązowej, wmurowanej w pomnik Wielkiego Mar-

szalka ku czci Legionistów, synów Ziem podległych, poległych w walkach o niepodległość Polski. Tablicę tę odsłonił wojewoda Malicki przy dźwiękach Pierwszej Brygady. Z kole przemówił plk. P. Pokorny, prosząc gen. G. Paszkiewicza o odsłonięcie tablicy, również wmurowanej w pomnik. Następnie wmurowana obok posągu Złomiera polskiego, zdobionego monumentalnym ten pomnik, — ku czci poległych żołnierzy podległości pułku piechoty. Złożenie wspaniałych wieńców na pomniku zakończyło tę część uroczystości, po czym nastąpiła defilada oddziałów wojskowych, przysposobienia wojskowego, kombatanatów i organizacji młodzieży. Po defilacie odbyło się poświęcenie i otwarcie Domu Legionowo-Strzeleckiego w Tarnopolu.

Uroczystości te zaszczęśliwy są obecnością kwatermistrza T. Malickiego i gen. G. Paszkiewicza na czele przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych, oraz licznie zaproszonych gości. Do przybyłych przemówił gospodarz domu i wiceprezes Zw. Legionistów, p. nac. Kopeć, malując dzieło budowy tego domu, dziękując ofiarodawcom i przed stawiając cele Domu Leg.-Strzel. Po krótkim przemówieniu, poświęcenia dokonali ks. mjr. Czach, poczym p. Wojewoda przelał wstęgę na znak otwarcia. Śniadanie dla gości i po południowa herbata dla członków Związku Legionistów, zamknięty pierwszy dzień uroczystości. Na zakończenie uroczystości odbyła się w sali Sokola Uroczysta Akademia. (A. P.)

## Z Drohobycza

### Marszałek Edward Rydz-Śmigły honorowym obywatelem Drohobycza

Dnia 10 listopada b. r. o godz. 19:50 w sali recepcyjnej ratusza, stawiła się w pełnym składzie Rada miejska, oraz przedstawiciele wszystkich urzędów — władze ze starostą mgr. Wchsteinem na czele, a nadto delegaci wszystkich ugrupowań społecznych i organizacyjnych wraz z całą miejscową inteligencją.

Pierwszy zabrał głos adw. dr M. Pięty, ówczesny prezydent miasta, który w podniosłych słowach nawiązał do uroczystości dziesiątej do ubiegłego 10-lecia tj. r. 1928, gdzie Rada miejska miała zaszczyt nadać pierwsze honorowe obywatelstwo tego gradu — Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu. Na koniec okresu drugiego 10-lecia tj. w dniu wstęgi 20-jej rocznicy niepodległego Państwa Polskiego.

stawa Polskiego, przypada drugi za szczyt dla tego miasta tu na Kresach, nadania honorowego obywatelstwa Marszałkowi Polski Edwardowi Rydzowi Śmigłemu.

Z kole dr Skuśki im. Klubu polskiego, adw. dr Adlersberg im. Klubu żydowskiego i ks. Baranyk im. Klubu ukraińskiego zgodnie opiewali wielkie zasługi i czyny Marszałka, zacieśniając myśl nadania honorowego obywatelstwa.

Następnie przez akłamację wśród wielkiego entuzjazmu i niemiłymi okłasków, oraz okrzyków: „Niech żyje”, nadano godność honorowego obywatelstwa Marszałkowi Rydzowi Śmigłemu w Drohobyczu jako stolicy Zagłębia Naftowego.

## Z Buczacza

### Poświęcenie Domu Ludowego w Podzameczku

W dniu Świątka Niepodległości odbyło się w Podzameczku obok Buczacza wst zamieszkałej przez ludność polską poświęcenie Domu Ludowego wybudowanego ze składek miejscowego społeczeństwa. Po nabożeństwie aktu poświęcenia dokonali proboszcz parafii buczackiej ks. Świąder, wygłaszając przy tym okolicznościowe przemówienie. O czynie oręgnym Żołnierza Polskiego mówił nauczyciel Urbanski.

W czasie wspólnego obiedu, w którym wzięli udział przedstawiciele władz i urzędów, oraz miejscowej włościanie, starosta powiatowy mgr. Fedorowicz nakreślił konieczność konsolidacji społeczeństwa polskiego na ziemiach południowo-wschodnich. Z ramienia Służby Młodych i Związku Młodej Polski przemawiał delegat Oddziału Spraw Młodzioty O. Z. N. na Region Południowo - Wschodni p. A. Prorok ze Lwowa. Mówca w do-

skonałe ujętym przemówieniu przedstawił postulat politykier racji stanu i omówił znaczenie inicjatywy społecznej we wzmocnieniu polskości na wschodnich rubieżach Rzeczypospolitej, kończąc swe przemówienie okrzykiem na cześć Marszałka Śmigłego Rydzę, który zebrani kilkakrotnie powtórzyli.

Inieniem włościan, przemawiał najstarszy mieszkaniec Podzameczka, osiemdziesięciokultkietni p. J. Wąsik. Ponadto przemawiali kierownik miejscowej szkoły p. Magnowski, sekretarz gminy p. Fr. Wąsik, oraz nowowybrany poseł okręgu buczackiego p. J. Nowak z Barycza.

W godzinach wieczornych odbyło się w sali teatralnej Domu przedstawienie, a następnie zabawa tańeczna. Nowowybudowany Dom jest potęgą nowym bastionem polskości na terenie powiatu buczackiego.

## Z Przemysła

### Z życia Towarzystwa Prawniczego

W piątek, dn. 18 b. m. sekcja S. O. p. J. Ciecierski wygłosił referat na temat „Podleganie i pomocnictwo w

**GRQM**  
gola najlepiej

świetle orzecznictwa Sądu Najwyższego. Wykład odbędzie się w sali Sądu Okr. (H. N.).

## Złóż grosz na F. O. N.

**Turogram radiowy**

**ŚRODA, 16 LISTOPADA**  
Godz. 6:37 Lw. „Śliczna gwiazda miasta Lwowa” — 7:00 Dziennik prawni — 7:15 Płyty — 8:00 Audycja dla szkół — 8:10 Lw. „Dzień dobry najmłodszym” — „Kronka chleba” — opowiadanie M. Domański, oraz melodie — 11:00 Audycja dla szkół — 11:25 Biblioteka od Warszawy dla Trycz. — 11:40 Płyty. — 11:57 Sygnal czysty i hejnał — 12:03 Audycja poludniowa. — 14:00 Lw. „Z cyklu”: „Słynne odkryści”; „Odkrycia heretyckie opery” — 14:45 Lw. Wiad. gospod. — 14:50 Giełda lwowska. — 14:55 Lw. Program na jutro. — 15:00 „Nasz koncert” — audycja dla dzieci — 15:30 Lw. Muzyka obywatowa w wyk. ork. Rozpl. lw. pod dyr. I. Seredyńskiego. — 16:00 Dziennik południowy. — 16:05 Wiad. gospod. — 16:20 Gawędka dr A. Karpowicza. — 16:35 Lw. Arty i pieśń. Mozart w wyk. L. Lewickiej, Akomp. T. Seredyńskiego. — 17:00 „U kolebki wojska Polski Niepodległej” — L. Litkowski. — 17:15 „Kół tancerz” — audycja muzyczna St. Goluchowskiego. — 17:47 „O nowe źródła ropy” — mgr. St. Weiss. — 18:00 Lw. Wła-

**Halo**  
...pralnia — pranie — przysięga podług...  
...pralnia — pranie — przysięga podług...  
...pralnia — pranie — przysięga podług...  
**MYDŁO**  
**WASZE OCZKO**  
HALICKA 1-ROG RYNKU

- donośli bieżące z miasta i powiatu. — 18:05 Lw. „Młodziacy lwowska przed mikrofonem” — „Nagroda” za dziesięć — obrazek w wyk. uczniów II-go Państw. Gimn. pod kier. dr B. Lewickiego. — 18:30 „Nasz jazz” — prof. W. Doroszewski. — 18:40 Dyskusyjny. „Czy kino jest sztuką” — zagai E. Gępański. — 19:00 Koncert rozrywkowy. — 20:55 Dziennik wieczorny, Wiad. meteor. — Wiad. sport. — Nasz program na jutro. — 21:00 Koncert chórów w wyk. R. Kocalskiego. — 21:30 „Dwadzieścia lat literatury w Polsce Odrodzonej” — Wstęp: cześć literatki W. Wolności z edz. St. Miłkowskiego i J. Kryżanowskiego, prof. U. J. P. — 22:00 Lw. Wiad. sport. lokalne. — 22:05 Lw. Muzyka tańczona w wyk. Ork. Rozpl. lw. pod dyr. T. Seredyńskiego. — 23:00 Dziennik wieczorny, Komun. meteor. **AUDYCJE ZAGRANICZNE** — 19:25 Soňa. „Sprzedańca nieszczęścia” — Smetta. — 19:55 Hilversum II. Koncert uroczysty z Concertgebouw. — 21:00 Rzym. „Simon Boccanegra” — opera — 21:15 Deutch. Koncert symfon. — 21:30 Lille. Wieszór oper. — 21:45 Renna. Koncert symfon. — 22:00 Paris P.T.T. Koncert ork. symfon.

Z Podoloczysk

Obchód listopadowy na granicy

Uroczystości 20-lecia odzyskania Niepodległości poprzedziło w wigilię uroczystości podniesienie flagi przy dźwiękach orkiestry K. P. W., oraz palenie ognisk na placu sportowym nad granicą, w czym wzięły udział oddziały wojskowe różnych organizacji i stowarzyszeń, oraz ludność. Następnego dnia odprawiono na nabożeństwa we wszystkich świątyniach. W kościele parafialnym okolicznościowo kazanie wygłosił ks. probosz Kolbusz. Następnie na placu przed budynkiem poczty, przed frontem K. O. P., oraz wszystkich polskich organizacji por. Droszdowski us... dekonował naczelnika Sądu, i Tymczyńskiego „odmianieniem K. O. P. za służbę graniczną” w dowód uznania

współpracy p. Tymczyńskiego z K.O.P. Po defiladzie, w sali „Sokoła” odbył się poranek. Przemówienie wygłosił mąż Gromnicki, po czym nastąpiły produkcje chórów K. O. P., Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet i dzieci

Z Tarnobrzega

Przebieg uroczystości

Uroczystości związane z uczczeniem 20-lecia odzyskania Niepodległości, na terenie miasta Tarnobrzega i okolicy zorganizował OZ.N. W przeddzień właściwych uroczystości, miasto zostało efektywnie przystrojone i światłami elektrycznymi iluminowane. Witeczno zorganizowano kapistrzyk z uró

szkolnych, oraz harcerzy z krótkim przemówieniem komendanta harc. Pelsza. Opowiadanie o kibitkach wygłosił p. Malikowa. Celem uczczenia 20-lecia odzyskania Niepodległości społeczeństwo Podoloczysk złożyło 1.500 zł. na zakupno karabinów maszynowych i na Dom Żołnierza K. O. P. w Skalacie.

20-lecia Niepodległości

czystym rozpaleniem ogniska na rynku. Śpiewy, wygłosił prof. Plonki i uroczysty apel wawelski program wiejszych uroczystości. Właścive uroczystości rozpoczęły się w dniu 11 bm. zbiórką wszystkich organizacji na stadionie P. W. o godz. 8mej, skąd pacy pochod przy dźwiękach

orchestry gimnazjalnej udał się do kościoła parafialnego na uroczystą Mszę św. Szereg pięknych pieśni kościelnych odpiewał chór miejscowy. Po Mszy św. na rynku uformował się pochód, który następnie przedefilował przed starostą mgr. Lenką i przedstawicielami władz. Piętna postawa defilujących i wielki udział organizacji świadczyły o wysokim poziomie obywatelskim i wzbudzały powszechnie zadowolenie.

O godz. 11tej przy współudziale wszystkich organizacji i całego społeczeństwa nastąpiło uroczyste odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku czci poległych uczniów miejscowego gimn. Pomiędzy przemówienie okolicznościowo wygłosił przewodn. Ołw. OZ.N., dyr. Janicki i uczeń tutt. gimn. Bartuszek. Śpiewy chóralne i deklamacje zakończyły tę wzniosłą uroczystość.

OGŁOSZENIA

Przekod BOLA GLOWY KOWALSKINA... PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPY-KATARZE

WOLNE POSADY

PROFESOR gimnazjalny dla powtórzenia materiału z zaawansowanym ciekawością do matury klasycznej w tym samym zakresie podać adres pod 5007 do Admin. 10792

WYMOWNE PANIE chrześcijańskie, potrzebne do propagandy. Osoby moźliwe z znajomością języka ukraińskiego, nadające się do obsługi klientów rzeczą, kazać swoje oferty z foto, grafią do Dz. P. „Wymowne”. 10769

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kaptuskie i handlowe po 10 groszy.

KRETONY angielskie i krajowe różno, kolorowe 1.80. Freilich, Sylkustka 21. 5206

PIERNIKI wyborowe Krakowskiej Fabryki Pierniki Kolbe lub nadeszły. - Sprzedaż: Plac Akademicki 3, l. p. Telefon 113-07. 3887

SKLEP SPOŻYWCZY sprzedaz, 1.000 zł. Informacja: Biuro, Chociszewski 21. 10794

DWA DOMY dwupiętrowe, Lenawowicza i Zolickowska - oraz trzy piętrowy nowy, Potockiego sprzedaz. - Pośredniczą wykluczone. Listy: „Komfort”, Admin. 10770

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 zarach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

KAMIENICA NOWA komfortowa, luksus, 2 pokoje, kuchnia, duże, również przyniesiony 2-pokojowe do wynajęcia. Krzywa 2 (plac Haliicki). 10797

POSZUKIWANE 2 pokoje z kuchnią, komfort, niedaleko śródmieścia. Listy z podaniem warunków OZ.N. 10796

PIEKNYCH 5 pokoi, system korytarzowy, ciepłe, kadecia 4, ul. 10795

LISTOPADA 32. 4-ro pokojowe komfortowe mieszkanie, ŁOZINSKIEGO 9 2 pokoje komfortowe, nie-umeblowane, na biuro, ordynację, garsonierę. - Telefon 214-51. 10748

TRZY frontowe pokoje, komfort, ul. Kopernika 42 a. Odgad 12-14. 10765

POKOJ umeblowany - łazienka, osobne wejście do wynajęcia. Gółaba 7. m. 6. 10785

POKOJ nieumeblowany - osobne wejście, szatniem do wynajęcia. Oficerska 11. 10789

TRZYPOKOJOWE mieszkanie, korytarzowy system, z pełnym komfortem, Bułgarska trzy - (boczna Pelczyńskiej) do wynajęcia. Wiadomość u gospodarza. 10788

POKOJ komfortowy, duży, słoneczny, balkon dla zamieszkiwanych. Ogład 11-13. 10784

POKOJ kawalerski, komfort, umeblowany, zaraz do wynajęcia. Ul. Potockiego 111, l. piętro. 10787

MĘSKIE I DAMSKIE wykonuje według najnowszych modeli MAGAZYN I PRACOWNIA LUTRA A.WROBLA LWOW HALICKA 20 M.257-04

GARSONIERA komfortowa, przedk. 6, wentylacja umeblowana do wynajęcia. Karpacza 11. 10791

OBERTYNSKA 31 Trzy-pokojowe, słoneczne - penokomfortowe - zaraz do wynajęcia. 10790

POKOJ umeblowany, telefon, łazienka - do wynajęcia panu na stanowisku, ul. Chodkiewicza 8, m. 9. 10783

DO WYNAJĘCIA 3 pokoje i kuchnia, pełno, komfortowe, słoneczne - ul. Borenska trzy. Wiadomość na miejscu lub tel. 231-81 od 16-18. 10781

MIESZKANIE pięć-pokojowe, komfortowe, we do wynajęcia. Iedeława 5, tel. 281-24. 10768

5 POKOJE kuchnia, komfort, w parterze do wynajęcia. Piekarska 12. 10793

MICHALSKIEGO 11 Trzy-pokojowe, pełnokomfortowe mieszkanie - do wynajęcia. Telef. 237-66. 10782

POKOJ umeblowany do wynajęcia; 25 zł (wzrost), ulica Taranowskiego 94. Telefon nr. 294-46. 10780

KONOPNICKEJ 10 3 pokoje, kuchnia, pełno, komfortowe do wynajęcia. Dozorca wskazać. 10779

POKOJ umeblowany, komfortowy, ewentualnie utrzymanie - wynajm. Chodkiewicza 7, drzwi 6, telef. 272-31. 10777

POKOJ umeblowany, telefon, łazienka - do wynajęcia panu na stanowisku, ul. Chodkiewicza 8, m. 9. 10783

OBERTYNSKA 31 Trzy-pokojowe, słoneczne - penokomfortowe - zaraz do wynajęcia. 10790

POKOJ umeblowany, telefon, łazienka - do wynajęcia panu na stanowisku, ul. Chodkiewicza 8, m. 9. 10783

DO WYNAJĘCIA 3 pokoje i kuchnia, pełno, komfortowe, słoneczne - ul. Borenska trzy. Wiadomość na miejscu lub tel. 231-81 od 16-18. 10781

MIESZKANIE pięć-pokojowe, komfortowe, we do wynajęcia. Iedeława 5, tel. 281-24. 10768

5 POKOJE kuchnia, komfort, w parterze do wynajęcia. Piekarska 12. 10793

MICHALSKIEGO 11 Trzy-pokojowe, pełnokomfortowe mieszkanie - do wynajęcia. Telef. 237-66. 10782

POKOJ umeblowany do wynajęcia; 25 zł (wzrost), ulica Taranowskiego 94. Telefon nr. 294-46. 10780

KONOPNICKEJ 10 3 pokoje, kuchnia, pełno, komfortowe do wynajęcia. Dozorca wskazać. 10779

POKOJ umeblowany, komfortowy, ewentualnie utrzymanie - wynajm. Chodkiewicza 7, drzwi 6, telef. 272-31. 10777

jesli MEBLE i DYWAN to tylko zwiadczenie... SKŁAD: LWOW UL. KOPELNIKA 1.3.

TRZYPOKOJOWE penokomfortowe, bardzo słoneczne, 80 zł. Maczna 8, telefon 214-14. 10778

DO WYNAJĘCIA lokal narozny, swietlo - woda, czynsz sześćdziesiąt. Tomickiego osiem - górna Kopernika. 10776

TRZYPOKOJOWE komfortowe mieszkanie - ul. Piaskowa, 18 do wynajęcia. 10786

TRZYPOKOJOWE słoneczne, penokomfortowe, Grunwaldzka 12 do wynajęcia. - Wiadomość 225-77. 10745

RÓŻNE

STARA GARDEROBE, męska zamieniana na najmodniejsze materiały bielskie. Telefon 114-38. 10774

USZCZELNIENIE okien, drzwi, wykonuje tanio „Czystość”. Proszę dzwonić 599-17. 250

UBRANIZMOWANIE zamienia stara garderobę męską BEZ DOPŁATY w bielskie materiały ubranow. Telefon 270-25. 10761

Daj grosz na T. S. L.

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze ogłoszenie 200 w tekście 100 - 250 zł. 200. W tekście od 6-je do końca działu redakcyjnego 200. Cała pierwsza strona 2.100. Cała strona od 2-5 zł. 1.100. Cała strona od 6-je 2.650. - Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia 5-tygodnie 2.018. Cała strona 2.450. Ogłoszenia wzdłuż drobnych 2.018. Nektrowe 2.050 za mm. Jednoznaczne - Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne, za wyraz 2 zł. 050. handlowe po 2.010 dla pozostających praktyczniej 2.003, matrym. 2.015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym kierunku; strona w tekście ma 4 linij za tekstem 6 linij. - Komunikaty notatki, wiadomości kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste 2.150 za mm. (strona 4-6 linijowa). - Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefon: sekretariat sprawozdawczy 114-98, 262-42. - Administracja 274-44. - KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT UL. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wzd. Słowa Polskiego. Lwów, ul. Zimorowicza 15. Redaktor odpow.: Stanisław Starzewski.